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3.183 DE ÎMBOLNĂVIRI, 

283 DE VINDECĂRI 

ŞI 122 DECESE
BILANŢ. Grupul de Comunicare 

Strategică a anunţat că, până pe data de 3 

aprilie, la ora 13,00, pe teritoriul României au 

fost confi rmate 3.183 de cazuri de persoane 

infectate cu virusul COVID-19. > pag. 03

10comunitate
Amenzi uriaşe 
pentru producătorii 
de dezinfectanţi

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Începând de luni, 6 aprilie 2020, programul mijloacelor de 
transport public în comun va fi  modifi cat, anunţă Primăria mu-
nicipiului Galaţi, numărul curselor fi ind restrâns. Conform Pri-
măriei, măsura a fost luată având în vedere numărul foarte mic 
de călători existent în prezent, ca urmare a măsurilor luate de 
autorități pentru prevenirea răspândirii noului coronavirus. 
> pag. 06

Se restrânge programul transportului 
public în comun

04eveniment
Șefa AJFP Galaţi, 
înlocuită cu un inspector 
vamal din Vrancea

DIN CAUZA PANDEMIEI DE CORONAVIRUS > PAGINILE 3/4/7/10

MASCA,      

OBLIGATORIE 

ÎN SPAŢIILE PUBLICE
DECIZIE. De luni, 6 aprilie, la 

nivelul judeţului Galaţi, toate persoanele 

care circulă cu  mijloacele de transport în 

comun sau care intră în spaţiile publice 

trebuie să poarte, obligatoriu, măşti de 

protecţie.  > pag. 07

09sport
Lucian Bute, 
retragere în Canada 
din faţa Covid-19
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Încălzire

Cursul de schimb valutar

la data de 03.04.2020
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Agenţia Judeţeană de Ocuparea Forţei de 

Muncă a înregistrat deja sute de cereri din 

partea companiilor, inclusiv mari angajatori, 

precum Damen, Liberty şi  Transurb 

anunţând iminenta trimitere în şomaj tehnic a 

unei părţi a angajaţilor. , Ovidiu Amălinei, 

Anca Melinte, Cristinel Luca  

www.viata-libera.ro

Mii de gălăţeni, 
trimişi în concediu 

ţ

sau în şomaj
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editorial
viaţa liberă
Frica vrajbei noastre

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

P
otrivit 
declaraţiilor din 
sfera medicală, nu 
am ajuns încă în 
punctul maxim 

al valului de îmbolnăviri. 
Cum ar fi, răul cel mare abia 
urmează.

 
De aceea, este cu atât 

mai important să respectăm 
condiţiile autoizolării, pentru 
ca în spitale să ajungă cât mai 
puţini dintre noi. Din punct de 
vedere economic însă, efectele 
sunt deja extrem de vizibile şi 
foarte serioase. Imposibilitatea 
deplasării libere şi necesitatea 
lipsei de contact social au 
determinat închiderea pe termen 

încă necunoscut a multor afaceri, 
iar alte sunt forţate să trimită 
oamenii în concedii sau în şomaj. 
La nesiguranţa pe care cu toţii o 
resimţim, din cauza pericolului 
de infectare cu coronavirus, la 
stresul provocat de posibilitatea 
ca persoanele dragi nouă să 
se îmbolnăvească, se adaugă 
nesiguranţa zilei de mâine. În 
doar două zile, la AJOFM Galaţi 
au ajuns atâtea solicitări diverse 
pe e-mail, încât acesta s-a blocat. 
Circa 1.200 de gălăţeni sunt 
deja afectaţi de diverse forme de 
disponibilizare, iar alte măsuri 
similare au fost deja anunţate, 
inclusiv de către mari angajatori, 
precum Damen şi Liberty. 

Toată societatea, în ansamblul 
ei, este profund zdruncinată. În 
faţa pericolului, indiferent de 
natura lui, oamenii reacţionează 

AncaSpan
u

aproape sub impulsul instinctelor 
primare, dintre care cel de 
autoconservare este cel mai 
puternic. Ne dezumanizăm 
din ce în ce mai mult, poate 
acesta este pericolul cel mai 
mare. Izolaţi, lipsiţi de contactul 
social, atât de important pentru 
păstrarea calităţilor noastre 
umane, ne pierdem direcţia, ne 
uităm valorile. Uităm să mai fi m 
oameni. Lăsăm să ne conducă 
frica de a muri, frica de rămâne 
fără pâine, frica de a nu putea 
să avem grijă de cei dragi. De 
aceea apar situaţii precum cea 
a asistentei căreia i s-a aruncat 
clor pe uşa apartamentului, de 
aceea se adâncesc suspiciunile 
între vecini, chiar oameni care 
niciodată nu îi pândeau pe ceilalţi 
ajung să facă de pază la vizor, 
iar confl ictele pot izbucni din 

“
Mai bine să suporţi 

tu o insultă,               

decât să                       

o pricinuieşti altcuiva

PLATON

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, Andra 
Frăţiman

sinaxar
4-5.04.2020

S - Sf. Cuv. Iosif Imnograful, u

Gheorghe din Maleon şi Zosima

Sf. Mc. Victorin şi cei u

împreună cu el

înapoi
De la Washington la Ţăndărei

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

M-a scos din sărite declaraţia u

președintelui Alianţei Medicilor, 
Bogdan Tănase: „Mulţi dintre medici 
vor pleca din ţară după terminarea 
pandemiei, deoarece statul român nu 
ne respectă.” Realmente, e o afi rmaţie 
care-mi scurge cantitatea de calciu 
din organism. Ia să vedem și de ce:
1. Domnule doctor, statul român are 
o problemă serioasă cu respectul 
indiferent de branșa la care m-aș 
gândi vreodată. Nu există categorie 
socială care să-și simtă eforturile 
apreciate, doar n-o să-mi pomeniţi 
mediul politic. Ăștia se servesc 
singuri.
2. De ce n-aţi luat atitudine când 
eram trimis la farmacia de vizavi 
pentru spirt, vată și alte consumabile, 
în spital neexistând asemenea piese 
de muzeu? Eu, ca pacient, nu contam 
nici atunci.

3. Și pacientul asigurat din 
punct de vedere medical, lipsit 
de instruire, vai de capul lui, cu 
bubele sale arhicunoscute, merită 
minimum de respect.
4. Vânzătoarea de la supermarket, 
dotată cu o singură mască de slabă 
factură (una la opt ore!) și cu o 
blestemată pereche de mănuși, este 
oarecum la fel de expusă în criza 
sanitară care – permiteţi-mi să 
apelez la un clișeu neobrăzat care 
acum își arată modestele limite! 
– ne-a scos din starea de confort. 
Am auzit măcar trei povești de 
acest gen și poate că ar fi  migrat 
și femeile astea spre un job de la 
domiciliu, dar, aveţi dreptate, n-au 
studiat zece ani, ca dumneavoastră. 
Pe ele le sacrifi căm, le trecem la 
numărul din chenarul înnegrit de 
televiziuni? În locul lor ar trebui 
să vină altcineva, nu ne permitem 
toţi să comandăm prin Glovo sau 
Panda. 

5. N-am dat niciodată șpagă la 
medic, nu mi-ar fi  jenă să recunosc, 
dar sunt sătul de câte ori mi s-a 
povestit că i s-a cerut textual o 
anumită sumă, „altfel nu mă apuc 
de tine”. Categoric, generalizarea 
e toxică: sunt destui oameni 
nepreţuiţi în mediul spitalicesc, am 
văzut profesori doctori în medicină 
care răspund cu zâmbetul pe buze, 
șoptit, care nu tratează bolnavii cu 
aroganţă. Nu pentru ei este textul 
de faţă, ei nu dezertează, ei merită 
să fi e consideraţi eroi.
6. Și în Statele Unite ale Americii, 
principala forţă a planetei, se plâng 
medicii că n-au destul echipament 
de protecţie. Îmi doresc să-i aud pe 
unii dintre ei că vor fugi din ţară. 
De la Washington să se angajeze la 
spitalul din Ţăndărei.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
acă toată viaţa face parte 
din toată moartea, şi dacă 
toată moartea face parte 

din toată viaţa, şi dacă ştiu cât/
cum linia infi nitezimală dintre 
aceste două elemente fi reşti/
barbare... oare la ce mama 
zmeilor mă mai înclin în faţa 
zidurilor oarbe ale in/diferenţei 
în puzderii pe scoarţa acestui 
rotund? Dacă nimeni cultivă 
nimicul, şi dacă nimicul se lasă 
cules de tot... oare la ce mama 
pădurii mai sper să se îndrepte 
ce-i strâmb prin defi niţie, şi încă 
şi mai strâmbat prin cinism şi 
mizerie fi zică şi morală? Dacă 
bunul simţ a devenit un moft, 

un „articol“ de lux, un apanaj 
al regilor care abia mai sufl ă 
doar în cărţile de „joc“... oare 
la ce mama măsii mai stau cu 
ciomagul în cumpănire, mai 
răsădesc iluzii şi expectative, 
mai cred aiurea că târtanii şi 
ticăloşii contemporani vor avea 
demnitatea lui Lică Sămădăul? 
Nimeni, absolut nimeni, nu 
mai are nici măcar puterea de 
remuşcare a lui Iuda, omul care, 
în mintea-i lucidă şi înfi erbântată 
de „perspective“, a crezut că face/
negociază ultima vânzare din 
Istoria lui şi a noastră. Ce mult 
s-a înşelat Iscariotul, sărmanul 
simbol al trădării! Habar nu 
avea mizerabilul naiv că în două 
mii şi ceva de ani minciuna şi 
trădarea şi sperjurul au depăşit 

graniţele imaginaţiei insului 
normal, că toţi mârşavii, netoţii, 
plagiatorii şi siniştrii aleşi nu 
vor da nici un ban înapoi, cum 
a procedat domnul Iuda! Aceşti 
iluştri mâncători de ciuperci 
halucinogene, de veleitari 
consumatori de borş fl ăcău şi 
rahat popular... (se găseşte pe 
toate drumurile, nu?)... ar trebui 
să-i facă statuie vânzătorului 
de Mântuire, să i se închine cu 
toate neamurile lor de baroni 
şi cicisbei înfumuraţi! Dacă am 
o singură viaţă plină de toată 
moartea, şi dacă am o singură 
moarte plină de toată viaţa... (să 
mă contrazică cine are curaj, dar 
nu de tipul celor anonimi năclăiţi 
de nesimţire!)... atunci, ce mama 
zmeilor, ce mama pădurii şi ce 

mama mă-sii mai stau cu ghioaga 
în cumpănire şi ascult cum mă 
scot din circulaţie mârlanii care-i 
plâng pe umăr unui infractor de 
talia fostului cioban/parlamentar 
european, iar acum primeşte 
slujbe pe tavă din partea unui 
cler la fel de nesimţit? Ar trebui 
să se înfi inţeze un Minister al 
Psihologiei Naţionale, şi sunt 
sigur că 99 din sută-i necesar/
urgent să se aşeze la rând! Ce 
toleranţă (?)... când obedienţa a 
ajuns simbol existenţial, când 
tupeul jurului meu frizează 
ticăloşia, şi „credinciosul“ (în 
chiloţi şi în papuci) intră în 
Prefectură şi în Biserică, dar 
trage şi o fl egmă la intrare?... 
Dostoievski: „Urât mai trăiţi, 
domnilor!“  .

tragedia
Mama zmeilor, mama pădurii şi mama mă-sii

divina

orice. Uităm că, până la urmă, 
modul în care ne comportăm 
acum, într-o situaţie de criză, 
ne va defi ni şi după ce criza va 
fi  trecut. Acum dăm măsura 
propriei noastre capacităţi de 
adaptare, a modului în care 
ştim să fi m oameni, chiar 
şi atunci când ne este greu. 
Cât de fl exibili suntem, la cât 
de multe dintre lucrurile cu 
care eram obişnuiţi putem 
renunţa, dacă ne putem 
reorienta profesional, dacă 
suntem capabili să facem faţă 
presiunilor psihice, emoţionale 
şi economice ale momentului 
în care ne afl ăm. Uşor nu este 
pentru nimeni, iar greul pare 
că de-abia de-acum vine.  .

nec plus ultra
Balada curcubeului 

di/stins

ION ZIMBRU                           (RE/ÎNCĂRCARE) 

Mă rog să-ţi fi e bună seara toată,

mă rog să-ţi fi e sufl etul frumos…

să poţi ajunge unde curcubeul

di/stins al amintirii se dă jos

şi vine la fereastra cu muşcate,

cu ochii tăi, cu aşteptarea ta,

să-i torni adânc şi nalt pe ne/dreptate,

şi din tăcerea şi uimirea mea

să-şi ia odihnă, visuri şi oglindă…

şi, mâine, nou-născut, să se aprindă!

Mă rog să-ţi fi e bună seara toată,

mă rog să-ţi fi e sufl etul frumos…

numai aşa des/facerea luminii

binecuvântă ploaia până-n os

şi o slăveşte cu îndestulare

de fascinări prin ochiul tău şi-al meu,

cu-nchinăciune până ce răsare

ne/dreptul nostru singur curcubeu,

să ne-nnopteze visul în oglindă…

şi, mâine, nou-născut, să se aprindă!

pe repede

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 

maxime



4 - 5  APR  2020   3

L
A

 Z
I

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

3.183 de îmbolnăviri, 
283 de vindecări 
şi 122 decese 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Grupul de Comunicare 

Strategică a anunţat că, până 

pe data de 3 aprilie, la ora 13,00, 

pe teritoriul României au fost 

confi rmate 3.183 de cazuri de 

persoane infectate cu virusul 

COVID – 19 (coronavirus), cu 

445 de cazuri mai mult faţă de 

raportarea de joi. 

Dintre persoanele confi rmate 
pozitiv, 283 au fost declarate vin-
decate şi externate  din unităţi 
spitaliceşti: 126 la Bucureşti, 58 la 
Timiş, 34 la Iaşi, 5 la Caraş-Seve-
rin, 6 la Prahova, 16 la Constanţa, 
8 la Dolj, 8 la Cluj, 7 la Braşov, 5 
la Galaţi, 2 din Bihor, 2 Argeş, 2 
la Arad, 1 la Brăila, 1 la Mureş,1 
la Neamţ, 1 la Alba.

 Totodată, până acum, 122 per-
soane diagnosticate cu infecţie 
cu COVID-19, internate în spitale 
din Dolj, Bucureşti, Iaşi, Suceava, 
Arad, Bacău, Timiş, Cluj, Neamţ, 
Hunedoara, Constanţa, Satu 
Mare, Sibiu, Ialomiţa, Bistriţa-
Năsăud, Covasna, Dâmboviţa, 
Vrancea, Galaţi, Caraş-Severin şi 
Mureş, au decedat.

 Conform datelor ofi ciale, 83 
de persoane sunt internate pe 
secţiile de terapie intensivă în 
spitalele din întreaga ţară. Pe te-
ritoriul României, în carantină 
instituţionalizată sunt 13.531 
de persoane, iar alte 114.646 de 
persoane sunt în izolare la domi-
ciliu şi se afl ă sub monitorizare 
medicală.

 Până pe 3 aprilie, la nivel na-
ţional, au fost prelucrate 31.657 
de teste. 

 În ceea ce priveşte situaţia 
cetăţenilor români afl aţi în alte 

state, potrivit informaţiilor obţi-
nute de misiunile diplomatice şi 
ofi ciile consulare ale României 
în străinătate, până în prezent, 
221 de cetăţeni români au fost 
confi rmaţi ca fi ind infectaţi cu 
COVID-19 (coronavirus): 129 în 
Spania, 57 în Italia,14 în Franţa, 
8 în Germania,4 în Marea Brita-
nie, 2 în Namibia, 2 în Indonezia 
şi câte unul în Tunisia, Irlanda, 
Luxemburg, Belgia şi SUA. De la 
începutul epidemiei de COVID-19 
(coronavirus) şi până la acest mo-
ment, 25 de cetăţeni români afl aţi 
în străinătate, 9 în Italia, 6 în Fran-
ţa, 4 în Marea Britanie, 5 în Spania 
şi unul în Germania, au decedat.

 Prin structurile abilitate ale 
M.A.I. au fost întocmite, până în 
prezent, 285 de dosare penale, 
sub aspectul săvârşirii infracţi-
unii de  zădărnicirea combaterii 
bolilor , faptă prevăzută şi pe-
depsită de art. 352 alin. 1 Cod 
Penal.

 Totodată, în ultimele 24 
de ore, Poliţia şi Jandarmeria 
au aplicat, în acelaşi interval 
de timp, 744 de sancţiuni con-
travenţionale pentru neres-
pectarea măsurilor de izolare/
carantină.

 De asemenea, poliţiştii au 
depistat, în acelaşi interval de 
24 de ore, 9.143 de persoane care 

nu au respectat măsura privind 
restricţionarea circulaţiei. Aces-
tora le-au fost aplicate sancţiuni 
contravenţionale, în valoare de 
11.090.347 de lei.

 Trebuie precizat şi faptul că, 
de la intrarea în vigoare a Ordo-
nanţei Militare nr. 2 şi până în 
prezent, au fost plasate în ca-
rantină instituţionalizată 1.418 
persoane care nu au respectat 
perioada de autoizolare. De ase-
menea, 52 de persoane afl ate în 
carantină au părăsit locaţia în 
care au fost plasate, pentru aces-
tea  fi ind dispusă măsura caran-
tinării pentru o nouă perioadă de 
14 zile. .

STATISTICĂ ÎNGRIJORĂTOARE LA NIVEL NAŢIONAL  .  BILANŢ

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În timp ce poliţiştii gălăţeni 
fac cercetări pentru a stabili 
dacă patronul magazinului care 
a dat-o afară pe asistenta Mihaela 
Pal a încălcat sau nu legea, milita-
rii gălăţeni i-au pregătit femeii o 
surpriză. Aceştia au mers în faţa 
blocului unde locuieşte asistenta 
şi i-au oferit „singura armă împo-

triva căreia nicio armă nu poate 
trage” - un coş de fl ori. „Pentru 
unii, eşti erou. Pentru alţii, însă, 
nu contează că îţi pui viaţa în 
pericol pentru a-ţi salva pacien-
ţii, contează doar că... vii acasă 
la fi nalul turei. Nu putem şterge 
experienţa prin care a trecut Mi-
haela, dar putem să îi amintim 
că eforturile ei chiar sunt apreci-
ate. Colegii noştri din Batalionul 
284 Tancuri/Brigada 282 Blindată 

«Unirea Principatelor» au aştep-
tat-o în faţa blocului la fi nalul tu-
rei şi au întâmpinat-o cu aplauze 
şi fl ori, aşa cum merită. Sperăm 
ca gestul nostru să îi dea putere să 
lupte mai departe. Povestea Miha-
elei trage un semnal de alarmă. 
Cu toţii suntem afectaţi de ceea 
ce se întâmplă. Dar cel mai afec-
tat este personalul medical. De ce 
să le facem viaţa şi mai grea decât 
este? În numele lor, ne cerem scu-

ze, Mihaela. Şi îţi mulţumim pen-
tru tot ce faci pentru oraşul tău 
şi pentru România. Fii puternică! 
Mulţumim comandantului bata-
lionului, lt. col. Lucian Oancea, şi 
militarilor săi pentru gestul care 
ne onorează. Respect!“, este me-
sajul de pe pagina de Facebook a 
Ministerului Apărării Naţionale, 
unde a fost postat şi un fi lm în 
care militarii se înclină în faţa 
asistentei Mihaela Pal. .

respect 
Flori şi felicitări de la militari 

 APROAPE 1.200 

DE GĂLĂŢENI, 

ÎN ŞOMAJ 

TEHNIC SAU 

DISPONIBILIZĂRI
DEOCAMDATĂ. Vineri 

dimineaţă, 3 aprilie, la ora 9,45, deci 

după numai două zile de depunere 

de către fi rmele gălăţene a 

documentelor pentru disponibilizări 

la AJOFM, au fost primite peste 500 

de e-mailuri. Însă nu toate acestea 

erau și cereri. Au fost procesate 

până la acea oră 119 dosare pentru 

șomaj tehnic de la tot atâţia agenţi 

economici, numărul salariaţilor 

afectaţi fi ind de 754. De asemenea, 

șase agenţi economici din judeţul 

Galaţi au comunicat disponibilizări 

colective începând cu luna martie 

2020, numărul persoanelor 

afectate fi ind de 418. AJOFM Galaţi 

precizează că situaţia este într-o 

dinamică permanentă. Astfel, un 

agent economic care a comunicat 

disponibilizarea a 105 persoane, în 

data de 30 martie 2020, a transmis 

către agenţie o adresă prin care 

anunţă renunţarea la această 

măsură, în favoarea șomajului 

tehnic. Datele se referă la intervalul 

16-31 martie, cele referitoare la 

luna aprilie urmând să fi e raportate 

ulterior.  . C.L. 
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 PROFESORII, 

ÎN CONCEDIU 

OBLIGATORIU 

TOATĂ VACANŢA 

DE PAŞTI
DECIZIE. Ministerul 

Educaţiei a trimis o adresă către 

toate școlile, pe 2 aprilie, prin care 

le spune directorilor și inspectorilor 

că tot personalul din școli și 

inspectorate va fi  obligatoriu în 

concediu de odihnă de pe 4 aprilie, 

până pe 21 aprilie, adică toată 

Vacanţa de Paști. În adresa nr. 

88/RBL/02.04.2020, avizată de 

secretarul de stat actual pentru 

învăţământ preuniversitar, Luminiţa 

Barcari, se mai precizează că pot 

fi  rechemaţi din concediu, pentru 

maximum trei zile, doar ordonatorii 

de credite şi administratorii 

fi nanciari pentru plata utilităţilor şi a 

salariilor.  . R.A.P. 

ANAF nu 
execută silit 
Primăria 
Bălășești

PRECIZĂRI. Agenţia Naţională 

de Administrare Fiscală anunţă că NU a 

poprit conturile Primăriei comunei gălăţene 

Bălășești. Instituţia precizează că executarea 

silită menţionată în mass-media în data de 1 

aprilie 2020 este realizată de un birou executor 

judecătoresc, într-un dosar de executare silită 

care privește un litigiu comercial, prin care s-a 

dispus înfi inţarea popririi asupra conturilor 

UAT Bălăşeşti – Consiliul Local Bălăşeşti. 

ANAF mai anunţă că, prin organele sale 

abilitate, aplică modalităţile de executare silită 

și măsurile asigurătorii, pentru a căror realizare 

este competentă potrivit legii. , C.L.

ŞŞ ,ŞŞŞ ,

La Damen Galaţi, aproape 
1.200 de oameni, în concediu 
sau şomaj tehnic
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Pe fondul extinderii efectelor 

pandemiei de coronavirus, ale 

cărei efecte continuă să se 

facă simţite în toate domeniile 

de activitate, Şantierul Naval 

Damen Galaţi a decis să reducă 

efectivul forţei de muncă 

prezente în şantier cu 50 la sută 

pentru a asigura atât sănătatea 

şi siguranţa tuturor angajaţilor, 

cât şi continuitatea activităţii 

companiei.  

„Începând cu luni, 6 aprilie, 50 
la sută din efectivul şantierului 
îşi va continua activitatea zilnică, 
iar 50 la sută va intra în concediu 
de odihnă sau şomaj tehnic. Mă-
sura se va aplica în perioada 6 – 30 

aprilie în două etape, prin rotaţie, 
după cum urmează: 50 la sută din 
personal merge la lucru, iar 50 
la sută în concediu de odihnă / 
şomaj tehnic, după care rolurile 
se inversează. Această rotaţie de 
personal este o măsură necesară 
în scopul menţinerii unui nivel 
de funcţionare a şantierului care 
să poată fi  susţinut de un mediu 
de lucru sănătos, dar şi pentru a 
respecta regulile şi dispoziţiile 
impuse de autorităţile române.

Avem încrederea că toate 
eforturile noastre contribuie la 
protejarea angajaţilor noştri, dar 
şi a întregii comunităţi locale, 
asigurând totodată o dorită con-
tinuitate a activităţii companiei 
noastre”, se precizează într-un 
comunicat de presă al Şantierului 
Naval Damen Galaţi.

O măsură asemănătoare a fost 
luată, încă de săptămâna trecută, 
în Şantierul Naval Damen Man-
galia, unde aproape 500 de anga-
jaţi au fost trimişi în şomaj teh-
nic. În cazul şantierului Damen 
Galaţi, vor fi  în concediu sau în 
şomaj tehnic aproximativ 1.200 
de angajaţi.

Şantierele navale se confrun-
tă în această perioadă cu proble-
me precum sincopele apărute în 
furnizarea echipamentelor din 
import pentru navele afl ate în 
construcţie sau restricţionarea 
mobilităţii transfrontaliere a 
personalului specializat.

La nivelul şantierelor navele 
din Grupul Damen au fost adop-
tate planuri de măsuri pentru 
prevenirea riscului infectării 
cu coronavirus, printre care se 

numără organizarea lucrului în 
mai multe ture, restricţionarea 
accesului în unitate, dezinfecţie, 
control medical periodic etc.

SN Damen Mangalia are în 
prezent aproape 2.100 de angajaţi 
şi are în lucru şapte nave, printre 
care se numără şi modernizările 
la remorcherul multifuncţional 
„Perseus”, aparţinând Adminis-
traţiei Fluviale „Dunărea de Jos“ 
(AFDJ) Galaţi.

La SN Damen Galaţi, cu 2.400 
de angajaţi, se afl ă în prezent în 
construcţie una dintre cele mai 
importante comenzi din istoria 
construcţiilor navale, respectiv 
spărgătorul de gheaţă „Nuyna”, 
destinat Diviziei Antarctice 
Australiene, nava urmând să 
fi e livrată chiar în cursul aces-
tui an. ,

online

RESTRÂNGERE DE ACTIVITATE PE FONDUL PANDEMIEI  .  EFECTE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Începând de la 1 aprilie, 
Administrația Județeană a 
Finanțelor Publice (AJFP) Galați 
are un nou șef, în persoana lui 
Ștefan Sergiu Bordea. Acesta a 
înlocuit-o pe fosta șefă AJFP, Mi-
oara Daniela Carp, IT-istă de pro-

fesie, care nu a rezistat în aceas-
tă funcție decât trei luni. Nu se 
cunosc încă motivele ofi ciale ale 
acestei schimbări decise prin or-
din de șefa ANAF Mirela Călugă-
reanu, dar ea pare ceva de genul 
”Țara arde și ANAF se piaptănă”, 
în condițiile în care Ștefan Ser-
giu Bordea este, conform unor 
surse neofi ciale, soțul nepoatei 

ministrului Dezvoltării, Ion 
Ștefan. Aceleași surse afi rmă că 
soția noului șef al AJFP Galați, 
nepoata lui Ion Ștefan, Carmina 
Veronica Bordea-Ștefan, este an-
gajată la fi rma Balcanic Prod SRL 
pe funcție de jurist, fi rmă la care 
a fost director general chiar Ion 
Ștefan și la care soția ministrului 
lucrează în continuare.

 Am solicitat Biroului de pre-
să al DGRFP Galați, instituția 
în subordinea căreia se af lă 
AJFP, explicații oficiale pen-
tru această nouă schimba-
re, care va fi actualizată pe 
site-ul instituției probabil la 
începutul săptămânii viitoare. 
Vi le vom prezenta atunci când 
le vom primi. ,

schimbare
Şefa AJFP Galaţi, înlocuită cu un inspector vamal din Vrancea

O
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„Principala mea 
preocupare este 
siguranţa gălăţenilor”
Lumea trece în aceste momente 

printr-o situaţie complicată, 

la care nimeni nu se gândea 

în urmă cu doar câteva luni. 

Apariţia pandemiei provocate 

de Covid-19 ameninţă sistemele 

de sănătate și economia, dar 

important este ca oamenii 

să știe că nu sunt singuri în 

această bătălie, iar solidaritatea 

şi capacitatea de reacţie și de 

implicare a autorităţilor sunt 

esenţiale. Primăria municipiului 

Galaţi a reacţionat din timp şi 

a luat multe măsuri înainte de 

declararea stării de urgenţă 

pentru a combate răspândirea 

noului coronavirus, iar acţiunile 

continuă.

 Măsuri rapide și ferme 
 Primăria municipiului Galaţi 

se numără printre primele insti-
tuţii publice din ţară care au decis 
să ia măsuri de prevenţie și să facă 
acţiuni concrete pentru a limita 
extinderea bolii. „Principala mea 
preocupare în acest moment este 
ca gălăţenii să fi e în siguranţă, 
iar pentru asta este nevoie de ac-
ţiuni rapide, ferme și nu în ulti-
mul rând de responsabilitate din 
partea noastră, a tuturor. Singu-
ra strategie în acest caz este să 
punem oamenii și sănătatea lor 
pe primul loc”, a declarat Ionuţ 
Pucheanu, primarul municipiu-
lui Galaţi.

 Înainte de declararea stării de 
urgenţă, Primăria Galaţi a luat 
măsuri pentru a preveni îmbol-
năvirea oamenilor, concretizate 
prin acţiuni de dezinfectarea mij-
loacelor de transport în comun, 
a staţiilor de autobuz, a pieţelor, 
a străzilor și a trotuarelor, dez-

infectarea făcându-se acum și pe 
străzile din cartiere, nu doar pe 
principalele bulevarde.

 Dotări pentru spitale 
 „Niciun sistem de sănăta-

te din lume nu a fost proiectat 
pentru confruntarea cu o astfel 
de situaţie. Din acest motiv este 
nevoie să găsim soluţii rapide, 
punctuale și să aplicăm măsuri 
care, în cele din urmă, vor face 
diferenţa”, susţine primarul Io-
nuţ Pucheanu, făcând referire 
la dotarea unităţilor sanitare pe 
care Primăria le administrează, 
respectiv Spitalul pentru Copii, 
Maternitatea „Buna Vestire” și 
Spitalul de Psihiatrie. 

 Până acum, municipalitatea 
a alocat din fondul de rezervă 
aproape 3.000.000 de lei pentru 
dotarea cu o linie PCR pentru 
testare și pentru achiziţionarea 
a 14 ventilatoare mecanice ce vor 
fi  instalate la Spitalul pentru Co-
pii. Acestei sume i se adaugă peste 
280.000 de lei din care a fost cum-
părat și instalat deja un container 
echipat complet pentru triaj la 
Maternitatea „Buna Vestire”. Pen-
tru materiale sanitare și alte chel-
tuieli necesare acum, spitalele au 
primit aproape 500.000 de lei, iar 
pentru protecţia medicilor din 
cele trei spitale și a familiilor lor, 
Primăria asigură cazarea în cele 
mai bune hoteluri din Galaţi.

   Ajutor pentru cei singuri  
 Este extrem de important ca 

unităţile medicale să fi e pregăti-
te să facă faţă acestei situaţii, dar 
acestea nu sunt singurele măsuri 
luate acum de Primărie. 250.000 
de lei au fost alocaţi din fondul 
de rezervă al municipiului Galaţi 

pentru materialele sanitare și de 
dezinfecţie pentru căminele de 
bătrâni, centrul de locuinţe so-
ciale, centre multifuncţionale, 
Poliţia Locală și serviciul de asis-
tenţă medicală.În plus, în prima 
ședinţă a Comitetului Local pen-
tru Situaţii de Urgenţă pe subiec-
tul combaterii coronavirusului, 
primarul municipiului Galaţi a 
dispus reconectarea la reţeaua 
de apă a tuturor celor debranșaţi 
pentru neplată. 

 Primăria sprijină acum şi 
persoanele în vârstă, vulnerabile, 
fără nicio rudă care să le ajute în 
această perioadă difi cilă și restric-
tivă. Municipalitatea le asigură 
alimente de primă necesitate, pa-
chete care sunt pregătite și distri-
buite, la cerere, prin intermediul 
Direcţiei de Asistenţă Socială. Au 
fost distribuite deja, în condiţii 
depline de igienă, 300 astfel de 
pachete cu alimente neperisabile 
și acţiunile de sprijin continuă.

 Tot Primăria municipiului 
Galaţi asigură, prin intermediul 
Cantinei de Ajutor Social, trei 
mese pe zi pentru toate persoane-
le afl ate în carantină în unităţile 
din oraș. Pe lângă hrană, fi ecare 
persoană carantinată primește 
produse de igienă și cazarma-
ment (lenjerii, prosoape etc.).

 Soluţii de sprijin 
 Soluţiile de sprijin în lupta 

împotriva răspândirii bolii vin 
și din partea comunităţii. Cele 
două mari unităţi industriale 
din Galaţi, combinatul siderur-
gic și șantierul naval, au făcut 
deja donaţii. Sprijin vine și din 
partea unităţilor economice mai 
mici: recent, o societate din Ga-
laţi a donat două tuneluri com-

plexe pentru dezinfectare, care 
au ajuns în dotarea Spitalului de 
Pediatrie și a Spitalului Judeţean. 
La fel, Arhiepiscopia „Dunării de 
Jos” acordă sprijin pentru achizi-
ţionarea de aparatură medicală, 
materiale sanitare şi hrană.Exis-
tă în acest moment și alte propu-
neri pe care Primăria municipiu-
lui Galaţi dorește să le încurajeze. 
„Noi facem tot ceea ce este posibil 
și legal, dar orice alt sprijin este 
binevenit. Eu, spre exemplu, am 
donat salariul pe luna martie și 
sper ca gestul meu să fi e urmat 
de cât mai mulţi. Vom trece cu 
bine împreună peste această cri-
ză”, a spus primarul municipiului 
Galaţi, Ionuţ Pucheanu. 

 Apel la calm 
și solidaritate 

 Am văzut cu toţii reacţii dis-
proporţionate în faţa pericolului. 
O bună informare, respectarea 
igienei și a distanţării sociale 
sunt esenţiale acum. „Sunt zile 
difi cile pentru fi ecare dintre 
noi, dar trebuie să înţelegem că 
respectarea măsurilor restric-
tive este importantă. În același 
timp, solidaritatea poate fi  cheia 
rezolvării acestei situaţii. Acum 
este nevoie de sprijin pentru cei 
afl aţi în difi cultate, acum este 
nevoie de ajutor pentru oamenii 
din linia întâi a acestei lupte: 
medici, poliţiști, militari şi toţi 
cei implicaţi în lupta împotriva 
noului coronavirus. Și vreau să 
le mulţumesc gălăţenilor care 
au înţeles să respecte măsurile 
impuse de autorităţi și să-și ajute 
semenii: o familie sărmană, un 
vecin bolnav, un bătrân singur”, a 
subliniat primarul Ionuţ Puchea-
nu.  . Ovidiu Matache

PESTE 5 MILIOANE DE LEI PENTRU APARATURĂ ȘI MATERIALE SANITARE  .  PRIMĂRIE

 TESTE PENTRU 

EVALUARE ŞI 

BACALAUREAT, 

DUPĂ VACANŢĂ
EXAMENE. Centrul 

Naţional de Evaluare și Examinare 

(CNEE) a postat baremele pentru 

testele de antrenament pentru 

pregătirea examenelor naţionale 

pe https://www.rocnee.eu/

testeantrenament. Elevii vor avea 

la dispoziţie următoarele teste de 

antrenament după vacanţa de 

primăvară, stabilită în perioada 

4 aprilie – 21 aprilie 2020. Marin 

Şuţă, directorul CNEE, spune că 

testele de antrenament cuprind 

materia predată până la 11 martie, 

dată la care școlile au fost închise.

Primele cinci teste de antrenament 

au difi cultate medie: ”Difi cultatea 

testelor nu e foarte mare, nici măcar 

poate medie, tocmai pentru ca 

elevii să le abordeze. Să fi e mai 

mult de exerciţiu, și nu neapărat de 

verifi care a stadiului în care sunt 

pentru examen”, a mai spus Marin 

Şuţă, director CNEE.  . R.A.P. 



6 4 - 5 APR 2020S
O

C
IA

L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
o

m
u

n
it
ă
ţi
i

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

ajutor
85 de persoane au primit sprijin de la preoţi şi voluntari 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Afl at în subordinea Primăriei 
Galaţi, Centrul Medico-Social din 
localitatea Pechea, care şi-a înce-
put activitatea în anul 2005 prin 
transformarea Spitalului Pechea 
în Centru cu profi l medico-soci-
al, are internate 85 de persoane 
ce provin din medii sociale defa-
vorizate, rămase fără locuinţă şi 

care au nevoie de asistenţă medi-
cală, cazare şi hrană pe perioadă 
nedeterminată.

 Tocmai de aceea, Arhiepiscopia 
Dunării de Jos a întins o mână de 
ajutor prin oferirea de materiale 
pentru igienă, măşti de protecţie, 
mănuşi, lenjerii de pat şi cărţi de 
rugăciune.

 Activitatea de ajutorare a ca-
drelor medicale, a personalului 
auxiliar şi a persoanelor internate 

în această instituţie de asistenţă 
medicală şi socială din judeţul Ga-
laţi a putut fi  realizată cu sprijinul 
material venit din partea Centrului 
eparhial şi a parohiilor din protopo-
piatul Covurlui. Totodată, preoţii şi 
voluntarii protoieriei Covurlui s-au 
deplasat la o mamă care îşi creşte 
singură doi copii, cu posibilităţi 
materiale reduse, din localitatea 
Slobozia Conachi. Femeia a primit 
produse de igienă, obiecte de uz 

casnic şi alimente. Vă reamintim 
că, luna trecută, parohia Slobozia 
Conachi din judeţul Galaţi a reu-
şit, cu spijinul unor voluntari, să 
reabiliteze camera în care locuieşte 
această familie nevoiaşă.    

 Orice ajutor oferit în această 
perioadă grea prin care trece ţara 
noastră este binevenit, mai ales 
acolo unde sunt oameni afl aţi în 
suferinţă, iar posibilităţile materi-
ale sunt reduse. .

Se restrânge programul 
transportului public 
în comun

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Începând de luni, 6 aprilie 

2020, programul mijloacelor de 

transport public în comun va 

fi  modifi cat, anunţă Primăria 

municipiului Galaţi.  

Astfel, în intervalele orare 5,30 
– 8,30, 10,30 – 13,30 și 15,30 – 18,30, 
transportul public local de călători 
va fi  asigurat cu 83 de autobuze 
(programul pentru weekend), iar 
în intervalele orare 8,30 - 10,30, 
13,30 - 15,30 și 18,30 – 22,30, cu 44 
de autobuze. 

Traseele 102 (Micro 19 – Parc CFR) 
și 104 (Țiglina III – Parc CFR) vor fi  
asigurate numai cu autobuze. Ore-
le de plecare de la capetele de traseu 

vor putea fi  consultate la punctele 
de vânzare ale legitimațiilor de că-
lătorie și pe site-ul operatorului de 
transport Transurb SA. 

Conform Primăriei, măsura a 
fost luată având în vedere numă-
rul foarte mic de călători existent 
în prezent, ca urmare a măsurilor 
luate de autorități pentru preve-
nirea răspândirii noului corona-
virus. „Din datele comunicate de 
Transurb, rezultă atât o diminua-
re a încasărilor zilnice cu peste 80 
la sută, în urma reducerii drastice 
a numărului de călători, cât și o 
creștere a cheltuielilor cauzată de 
implementarea măsurilor pentru 
reducerea riscului de contamina-
re cu virusul COVID-19 (dezinfec-
tarea tuturor mijloacelor de trans-
port public la capătul fi ecărei curse 

efectuate), aspecte ce ar putea con-
duce la blocarea activității opera-
torului public de transport local”, 
precizează municipalitatea.

 De ce se renunţă la trolee 
Decizia de a trage pe dreapta 

troleibuzele pare surprinzătoare 
în condiţiile în care sunt mijloace 
de transport ecologice, confortabi-
le, curate şi mai ales sufi cient de 
spaţioase pentru respectarea dis-
tanţei sociale, dacă vorbim despre 
cele noi. 

Potrivit datelor obţinute, circu-
laţia troleibuzelor implică un nu-
măr mai mare de salariaţi decât 
autobuzele Euro 6, dar şi costuri 
suplimentare. Concret, pentru a 
circula, troleibuzele au nevoie de 
energia electrică asigurată pe re-

ţeaua de transport de staţiile de 
redresare, deservite de un anu-
mit personal, dar şi de echipe de 
intervenţie la fi rul aerian. Pentru 
că tramvaiele nu mai circulă, de 
la 1 martie toate costurile pe care 
le necesită transportul electric au 
fost preluate de troleibuze. Şi aşa 
s-a ajuns la o creştere a preţului pe 
kilometru la troleibuze. 

Iată ce spune Primăria: „În sco-
pul reducerii costurilor, vom apela 
la autobuzele noi, Euro 6, pentru că 
sunt cele mai puţin poluante din 
parcul de transport public local. 
Circulaţia troleibuzelor necesita 
implicarea mai multor angajaţi 
Transurb. De aceea, pentru con-
tinuitatea activităţii de transport 
public, este important să facem 
economii”. .

DE LUNI, FĂRĂ TROLEIBUZE PE STRĂZILE ORAŞULUI  .  MĂSURI

Elevii intră 
în vacanţa 
de Paşte

OFICIAL. De sâmbătă, 4 aprilie, elevii 

intră ofi cial în vacanţa de Paşte, la domiciliu, 

care ţine până pe 21 aprilie. Cum, deocamdată, 

nimeni nu cunoaşte cum va evolua pandemia de 

coronavirus, este posibil ca nici după 21 aprilie să 

nu reînceapă cursurile, elevii fi ind în continuare 

obligaţi să stea acasă. În mod normal, anul şcolar 

ar fi   trebuit să se termine pe 12 iunie pentru elevii 

care nu sunt în anii terminali, pe 29 mai pentru 

clasele a XII-a şi pe 5 iunie pentru clasele a VIII-a. 

Deocamdată, nu se ştie dacă aceste date vor mai 

putea fi  respectate, fi ind necesară prelungirea 

anului şcolar pentru recuperarea materiei pierdu-

te. , R.A.P.

 AJUTOARE 

ŞI MATERIALE 

DE PROTECŢIE 

PENTRU 

SPITALUL 

DIN IVEŞTI 
DONAŢII. Arhiepiscopia 

Dunării de Jos continuă seria 

activităţilor misionare şi social-

fi lantropice desfăşurate în această 

perioadă. Astfel, preoţii din cadrul 

protopopiatului Tecuci, împreună 

cu voluntarii, au desfăşurat 

o activitate de ajutorare a 

personalului medical, auxiliar şi a 

pacienţilor Spitalului din localitatea 

Iveşti. Afl ând de nevoile spitalului, 

preoţii au oferit o maşină de spălat 

vase, pături, pijamale, articole de 

igienă şi dezinfecţie, detergenţi, 

papuci, pampers, îmbrăcăminte, 

măşti de protecţie, mănuşi şi 

cărţi de rugăciune. Unitatea 

spitalicească are în îngrijire pacienţii 

internaţi şi asistaţi zilnic, dar şi alte 

16 persoane bolnave, în vârstă 

şi fără aparţinători, care locuiesc 

permanent în cadrul instituţiei 

medicale. Aceste persoane, pe 

lângă asistenţa medicală de care 

benefi ciază zilnic, primesc periodic 

din partea parohiilor din Cercul 

misionar nr. 4 al protopopiatului 

Tecuci, alimente, îmbrăcăminte, 

medicamente, cărţi de rugăciune 

şi asistenţă duhovnicească. 

De asemenea, patru familii fără 

posibilităţi materiale şi cu probleme 

grave de sănătate au fost vizitate 

la domiciliu şi au primit alimente, 

îmbrăcăminte şi produse de igienă.  

. T.M. 
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DOI GĂLĂŢENI 

AU FUGIT                      

DIN IZOLARE 
AMENDĂ. Două persoane 

care nu au respectat prevederile 

stabilite de Ordonanţa Militară 

nr. 3 cu privire la interzicerea 

deplasării persoanelor în afara 

locuinţei/gospodăriei, au fost 

sancţionate cu câte 5.000 de lei 

şi au fost plasate în carantină 

instituţionalizată. Cele două 

persoane făceau parte din cei 

1.351 de gălăţeni care au fost 

verifi caţi pentru a se stabili dacă 

respectă sau nu măsura izolării la 

domiciliu. De asemenea, pentru 

încălcarea prevederilor legale 

s-au aplicat 278 de sancţiuni 

contravenţionale în valoare de 

295.045 lei, dintre care 271, în 

valoare de 257.045 de lei, pentru 

nerespectarea măsurii privind 

restricţionarea circulaţiei.  . T.M.

MASCA, 

OBLIGATORIE          

ÎN SPAŢIILE 

PUBLICE
DECIZIE. Noi reguli, 

începând de luni, 6 aprilie, la nivelul 

judeţului Galaţi. Comitetul Judeţean 

pentru Situaţii de Urgenţă (CJSU) 

a decis ca toate persoanele care 

circulă cu  mijloacele de transport 

în comun sau care intră în spaţiile 

publice (spaţii comerciale, pieţele 

agroalimentare, instituţii publice, 

şantiere în lucru etc.) să poarte, 

obligatoriu, mijloace de protecţie 

a feţei (nas şi gură). Decizia a fost 

transmisă către agenţii economici 

şi către instituţiile publice. Conform 

hotărârii CJSU, administratorii 

şi conducătorii instituţiilor sunt 

responsabili de a nu permite 

cetăţenilor accesul în mijloacele de 

transport şi în incintele clădirilor şi 

spaţiilor comerciale fără măşti sau 

alte mijloace de protecţie facială.  

. T.M.

decizie
Gălăţean eliberat din funcţia de consilier de stat

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Prin Decizia nr. 195/2020 a 
premierului Ludovic Orban, gălă-
ţeanul Gigel Caliga a fost eliberat 
din funcţia de consilier de stat în 
cadrul Cancelariei Prim-minis-
trului, responsabil cu Strategia 
Dunării. Decizia a fost publicată 
pe 2 aprilie în Monitorul Ofi cial 
al României în condiţiile în care 

numirea a avut loc tot prin decizia 
premierului, pe 15 ianuarie 2020.

Responsabilitatea lui Caliga 
era coordonarea programelor şi 
proiectelor dezvoltate în cadrul 
Strategiei Uniunii Europene pen-
tru Dunăre, o misiune care pre-
supunea întâlniri, participări la 
forumuri şi tot felul de întruniri 
şi contacte, imposibil de realizat 
în această perioadă de carantină 
totală.

De profesie economist, Gigel 
Caliga are 60 de ani şi este unul 
dintre liderii ALDE Galaţi. Politi-
cianul avea deja experienţă minis-
terială, pentru că a fost consilier 
personal la cabinetul ministrului 
pentru Mediul de Afaceri, Co-
merţ şi Antreprenoriat, dar cea 
mai importantă funcţie pe care 
a deţinut-o la Galaţi a fost cea de 
director general provizoriu la SC 
Transurb SA.  .

Şi la Combinatul 
Liberty Galaţi 
se anunţă şomaj tehnic 

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Combinatul siderurgic Liberty 

Galaţi va trimite în şomaj tehnic 

o parte dintre angajaţi, ca 

măsură de limitare a efectelor 

pandemiei de coronavirus, 

primii vizaţi fi ind salariaţii din 

zona administrativă (TESA), 

însă ajustări vor fi  operate şi 

pe fl uxurile de producţie şi 

relaţia cu subcontractorii de pe 

platforma combinatului.

„În contextului scăderii eco-
nomice la nivel mondial, gene-

rată de pandemia infectării cu 
noul coronavirus, Liberty Galați 
anunță că îşi continuă activita-
tea la volum redus și introduce, 
parțial, șomajul tehnic pentru 
perioada următoare.

Decizia a fost luată după im-
plementarea unor numeroase 
alte măsuri, cum ar fi  înlocuirea 
unor lucrări prestate de contrac-
tori cu personal propriu și redu-
ceri de costuri. Compania caută 
soluții și lucrează îndeaproape cu 
sindicatele și autoritățile pentru 
a scădea la minim impactul soci-
al asociat unor asemenea decizii. 
Măsura are ca scop atât proteja-

rea intereselor salariaților, cât 
și asigurarea continuității și 
sustenabilității pe termen lung a 
operațiunilor Combinatului”, au 
declarat pentru „Viaţa liberă” re-
prezentanţi ai Liberty Galaţi.

Potrivit unor surse de pe plat-
forma combinatului, personalul 
TESA (peste 1.000 de persoane – 
n.r.) va intra, prin rotaţie, câte trei 
zile fi e în şomaj tehnic, fi e în con-
cediu. În zona de producţie va fi e 
analizat fi ecare sector, urmând 
ca, în funcţie de posibilităţi, an-
gajaţii combinatului să preia o se-
rie de activităţi executate în mod 
normal de subcontractori.

Industria siderurgică euro-
peană se confruntă cu o scădere 
şi chiar retragere abruptă a co-
menzilor, în condiţiile în care 
activitatea industrială a fost 
considerabil încetinită, iar în 
unele ţări a fost cu totul opri-
tă ca urmare a măsurilor luate 
pentru prevenirea extinderii 
pandemiei de coronavirus. Sec-
toare precum cel auto, de petrol 
şi gaze, construcţii de maşini şi 
echipamente aproape şi-au oprit 
activitatea, efectele fi ind trans-
mise la furnizorii de materii 
prime, precum unităţile din si-
derurgie.  .

SIDERURGIA, AFECTATĂ DE CORONAVIRUS . IMPACT

Numărul real 
al infecţiilor, 
mult              
mai mare

GLOBAL. Numărul cazurilor 

de coronavirus raportate ofi cial în lume 

depășise vineri dimineaţă pragul de un 

milion, în timp ce bilanţul deceselor a 

ajuns la peste 53.000. Pe de altă parte, 

dintre cei raportaţi cu Covid-19, mai mult 

de 210.000 au fost declaraţi vindecaţi, 

potrivit centralizării Johns Hopkins de 

pe platforma Arcgis. Medicul-şef care 

conduce sistemul de sănătate australian, 

Brendan Murphy, a spus însă că, la nivel 

mondial, numărul de cazuri ar putea fi  de 

”cinci până la zece ori mai mare” decât 

milionul deja raportat. . R.B.
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„Sport acasă”, cu Vlad
Să ne păstrăm mobilitatea șoldurilor!

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Stilul de viaţă pasiv aduce cu 
sine imobilitate la nivelul încheie-
turilor care ar trebui să se miște, 
de pildă statul pe scaun multe ore 
pe zi va afecta în timp șoldurile. Ce 
se întâmplă când avem șoldurile 
”înţepenite”? Vom compensa 
mișcările din încheieturile alătu-
rate, adică din coloana lombară și 
din genunchi, care sunt articu-
laţii fi xe. În timp, vor apărea fi e 
dureri în zona lombară, fi e acci-
dentări ale genunchilor, dar până 
atunci toate activităţile curente 
vor fi  îngreunate: mersul, alerga-
tul, săritul, ridicatul greutăţilor, 
chiar și încheiatul la șireturi va fi  
difi cil. Sunt multe exerciţii pentru 
menţinerea mobilităţii în șolduri, 
dintre care am ales două.

 Banala genufl exiune este un 
exerciţiu extrem de util, dacă este 
corect executat. Din picioare, cu 
tălpile la nivelul umerilor și la-
bele picioarelor ușor rotite către 
exterior (către ora 11 stângul și 

către ora 1 dreptul), coborâţi în 
genufl exiune împingând genun-
chii ușor în lateral cu coatele 
(imaginile 1 și 2). Tot timpul 
veţi menţine pieptul scos, abdo-
menul încordat și talpa lipită de 
sol. Opriţi-vă în poziţia aceasta 
timp de 10-15 secunde și repetaţi 
mișcarea de 10 ori.

 Un alt exerciţiu simplu se 
execută din poziţia de fandare 
pe genunchi (foto 3), se prinde cu 
mâna laba piciorului din spate și, 
cu abdomenul și fesierii încordaţi 
și cu pieptul în faţă, ne mutăm 
centrul de greutate spre piciorul 
din faţă. Menţinem pentru câ-
teva secunde poziţia, după care 

revenim și repetăm de 10 ori pe 
fi ecare picior.

 ”Nu uitaţi de sloganul meu: 
Nu stăm acasă, suntem activi aca-
să!”, ne-a transmis Vlad Mihăilă.

 În varianta online a cotidianu-
lui „Viaţa liberă“, www.viata-libera.
ro/sport, puteţi urmări și fi lmări cu 
exerciţiile propuse de Vlad. .

UEFA interzice 
închiderea campionatelor
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Pandemia de COVID-19 a oprit 

campionatele naţionale de 

fotbal și nu se știe când se 

vor putea relua jocurile. Mai 

multe ţări, printre care se afl ă 

Belgia, gândesc să pună punct 

sezonului, fără a mai disputa 

restul de partide rămase, dar 

UEFA a intervenit imediat şi a 

anunţat că nu este de acord cu 

acest lucru. 

 Forul continental avertizează 
ţările că acest lucru ar trebui să 
fi e ultima variantă, iar cine va 
întrerupe campionatul fără ca 
acesta să se încheie pe teren 
riscă excluderea din cupele 
europene. 

 ”Stoparea defi nitivă a com-
petiţiilor ar trebui să fi e chiar 
ultima variantă la care se poate 
recurge, doar după eventuala 
confi rmare că nicio alternativă 
de calendar nu ar permite fi nali-
zarea sezonului. Finalizarea pre-
matură va aduce îndoieli cu privi-
re la îndeplinirea condiţiilor legate 
de participarea ţării respective în 
cupele europene, câtă vreme aceas-
ta nu este determinată de rezulta-
tul sportiv obţinut la încheierea 
unui sezon complet de competiţie 
internă”, este mesajul celor de la 
UEFA, conform unui comunicat al 
Federaţiei Române de Fotbal.

 ”UEFA întărește poziţia spe-
cifi când că își rezervă dreptul de 
a evalua dreptul cluburilor de 
participare în competiţiile euro-
pene în acord cu regulamentele 
în materie”, anunţă FRF.

 Deciziile luate de UEFA 
 În comunicatul FRF se preci-

zează: ”UEFA, Asociaţia Cluburi-
lor Europene și Asociaţia Ligilor 
Europene au trimis o nouă infor-
mare cu privire la stadiul proce-
sului de identifi care a celor mai 
bune soluţii pentru relu-
area competiţiilor.

 În documentul 
trimis asociaţiilor naţionale, cele 
trei foruri semnatare evidenţiază 
întâi contextul «crizei de sănăta-
te fără precedent pentru societa-
tea noastră, cu un impact drama-

tic asupra tuturor industriilor și 
sectoarelor economice», în care 
«fotbalul nu face excepţie și și-a 
suspendat deja de săptămâni 
bune competiţiile interne și euro-
pene». Mesajul transmis sublini-
ază «reacţia fotbalului european 

ca o familie unită» până la 
acest moment, în 

viziunea comună de 
a «permite tuturor competiţi-

ilor naţionale și continentale să 
încheie sezonul potrivit forma-
tului lor, pe teren, și cu recom-
pensarea sportivă a cluburilor pe 

baza rezultatelor obţinute, până 
la epuizarea tuturor posibilită-
ţilor în acest sens și câtă vreme 
există soluţii regulamentare, 
operaţionale și de planifi care”.

Planul UEFA, aşteptat 
până în 15 mai

Scenariul adoptat de forul 
european poate fi  anunţat la ju-
mătatea lunii mai. „S-au creat 
două grupuri comune de lucru, 
dedicate opţiunilor de calendar 
sportiv precum și consecinţelor 
regulamentare, legale și fi nan-
ciare ale unei potenţiale extin-
deri a termenului de fi nalizare 
pentru competiţiile sezonului 
2019/2020 după data de 30 iunie 
2020. Cele două grupuri au avut 
mai multe ședinţe de analiză și 
au ca obiectiv esenţial fi nali-
zarea competiţiilor în mod 
natural. Astfel, activitatea lor 
este concentrată acum pe sce-
narii care acoperă lunile iulie 
și august 2020, incluzând posi-
bilitatea reluării competiţiilor 

UEFA după fi nalizarea competi-
ţiilor naţionale.

 Gestionarea integrată a calen-
darelor este imperios necesară 
pentru că fi nalizarea sezonului 
2019/2020 trebuie corelată cu 
începutul următorului sezon, 
care poate fi  afectat de această 
extindere a termenului după 30 
iunie 2020. Urmărind îndeaproa-
pe evoluţia situaţiei, grupurile de 
lucru vor indica, pe cât de curând 
posibil, în mod ideal până la ju-
mătatea lunii mai, care dintre 
planurile de fi nalizare a sezonu-
lui poate fi  adoptat”, se mai spune 
în comunicatul FRF. .

FORUL EUROPEAN AMENINŢĂ CU EXCLUDEREA DIN CUPELE EUROPENE  .  FOTBAL

 VALIDAREA 

SPORTIVILOR 

CALIFICAŢI 
JO 2020. Sportivii care 

au obţinut deja califi carea la 

Jocurile Olimpice de la Tokyo 

trebuie să fi e validaţi de comitetele 

lor olimpice naţionale pentru a 

participa la competiţia amânată 

pentru anul viitor, a anunţat, joi, 

Comitetul Internaţional Olimpic, 

citat de agenţiile internaţionale de 

presă. CIO a precizat clar, într-o 

teleconferinţă de presă, că decizia 

nominalizării sportivilor va ţine 

de comitetele olimpice naţionale, 

principiul califi cării rămânând la fel 

ca și înaintea amânării competiţiei, 

conform lui Kit McConnell, director 

sportiv al CIO. Dintre cei 11.300 

de sportivi aşteptaţi să participe 

la Jocurile Olimpice de la Tokyo, 

din 2021, 57 la sută sunt deja 

cunoscuţi.  România are până 

acum 59 de sportivi califi caţi la 

JO 2020, dintre care 13 au obţinut 

califi carea nominal. Atletism 

(5): Florentina Iuşco (săritura în 

lungime), Alina Rotaru (săritura în 

lungime), Claudia Bobocea (1.500 

m), Daniela Stanciu (săritura în 

înălţime), Alin Firfi rică (aruncarea 

discului); box (1): Cosmin-Petre 

Gîrleanu (cat. 52 kg); baschet 

(4): echipa feminină 3x3 (plus o 

rezervă); canotaj (18): patru rame 

masculin, dublu vâsle feminin 

- categorie uşoară, patru rame 

feminin, dublu vâsle masculin, 

dublu vâsle feminin, dublu rame 

feminin, dublu rame masculin; 

ciclism (2): Vlad Dascălu (mountain 

bike), (ciclism pe şosea); fotbal 

(18): echipa naţională olimpică; 

gimnastică artistică (2): Maria 

Holbură (individual compus), 

Marian Drăgulescu (sărituri); înot (2): 

Robert Glinţă (100 m spate), Daniel 

Martin (100 m spate); kaiac-canoe 

(2): canoe-2 masculin pe 1.000 

m; lupte (1): Alina Vuc (cat. 50 kg); 

tenis de masă (3): echipa feminină 

(3 jucătoare); tir sportiv (1): Laura 

Coman (puşcă aer comprimat 

10 m).  .S.B. 
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 ROMÂNIA VREA 

SĂ GĂZDUIASCĂ 

EURO 2028
FOTBAL. După ce Bucureştiul 

va fi  una dintre gazdele Europeanului 

din 2021, Guvernul României ia 

în calcul să organizeze, alături de 

Grecia, un turneu fi nal de Campionat 

European de fotbal, respectiv cel 

din 2028. Anunţul a fost făcut de 

ministrul Tineretului şi Sportului, Ionuţ 

Stroe, la postul Oltenia TV. Craiovean 

de origine, Ionuţ Stroe a spus că a 

discutat în principiu acest proiect cu 

omologii eleni. Ionuţ Stroe a menţionat 

şi cele 3 oraşe care ar putea fi  

gazdele partidelor de la Euro 2028: 

Bucureşti – cu stadioanele Arena 

Naţională şi Ghencea, Craiova – cu 

stadionul „Ion Oblemenco” şi Cluj 

– cu stadionul „Cluj Arena”. „Avem 

discuţii cu parteneri din Europa de 

Est, iar Grecia îmi este cea mai dragă 

mie, pentru organizarea unui viitor 

Campionat European de fotbal, poate 

chiar 2028. Şi poate luăm şi Bulgaria şi 

Serbia alături de noi. Vrem să punem 

în valoare această infrastructură pe 

care o vom avea. Craiova este unul 

dintre oraşele trecute pe listă pentru 

acest Euro 2028, cu „Ion Oblemenco”, 

Clujul, cu „Cluj Arena” şi Bucureştiul, 

cu Arena Naţională şi noul stadion 

Ghencea, care va fi  o bijuterie. 

Sunt discuţii formale, următoarea 

întâlnire voiam să o organizez eu, 

în Bucureşti sau la Cluj, dar criza 

coronavirusului ne-a dat planurile 

peste cap. Lansasem invitaţii ofi ciale 

către toţi miniştrii acestor state şi şefi i 

de Federaţii de Fotbal. Vrem un dosar 

comun de candidatură cu Grecia, am 

şi discutat cu ministrul grec despre 

acest lucru, la Lausanne, şi sunt foarte 

deschişi. Ne-ar trebui 10 stadioane şi 

infrastructură de transport şi împreună 

putem să rezolvăm aceste criterii, 

poate numai noi şi grecii. Deocamdată 

am suspendat orice fel de discuţie, 

din cauza acestei pandemii, dar avem 

timp”, a declarat Ionuţ Stroe la Oltenia 

TV.  . M. Căpăţînă 

Se caută 
soluţii

TENIS. Calendarele ATP și WTA au fost date peste 

cap de pandemia de coronavirus, iar mai mulţi organizatori 

de turnee fac tot posibilul pentru a-și salva competiţiile din 

acest sezon. Astfel, săptămâna 14-20 septembrie, între US 

Open și Roland Garros, reprezintă soluţia pentru disputarea 

unor turnee precum cele de la Madrid sau Roma. ”Ar fi  o 

posibilitate pentru Madrid sau Roma şi pentru turnee 250 

(n.r. - de puncte ATP, 280, WTA). Acest scenariu circulă pe 

masa ATP sau WTA pentru a fi  salvat ce se mai poate”, a 

declarat Gerald Tsobanian, directorul turneului de la Madrid. 

ATP şi WTA au hotărât, miercuri, suspendarea turneelor de 

tenis până la 13 iulie, din cauza pandemiei de coronavirus. 

Decizia a venit imediat după anunţul anulării turneului de la 

Wimbledon (29 iunie - 12 iulie).  . S.B.

Lucian Bute, retragere 
în Canada din faţa 
Covid-19
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Gălăţeanul Lucian Bute, cel mai 

titrat român din istoria boxului 

profesionist, şi-a întrerupt o 

vacanţă cu familia în Florida din 

cauza pandemiei de coronavirus 

şi a revenit la domiciliul său 

din Montreal, iar apoi nu a mai 

ieşit din casă de zece zile. Îşi 

planifi case înfi inţarea unui 

campus de pregătire a copiilor 

în mai multe sporturi, dar 

pandemia i-a dat planurile peste 

cap. 

 “Acum 10 zile eram în Florida, 
iar aici, în Quebec, erau 61 de ca-
zuri. Ne-am întors acasă, pentru 
că așa ne-au recomandat autori-
tăţile, ne-am izolat, nu am ieșit 
deloc de 10 zile, dar între timp a 
crescut mult numărul de infec-
taţi, peste 4.000. Autorităţile spun 
că vârful va fi  într-o săptămână 
sau două, când vor fi  Paștele ca-
tolic și cel ortodox. Și noi suntem 
izolaţi, suntem în casă cu copiii, 
avem o anumită rutină, ne jucăm 
împreună, facem exerciţii fi zice, 
încercăm să trecem peste această 
pandemie”, a spus Lucian Bute, la 
Digi Sport. 

 Fostul campion mondial la 
categoria supermijlocie a poves-
tit ce se întâmplă în Montreal în 
plină criză mondială. “Montreal 
e un oraș foarte turistic, astfel că 
viaţa oraşului este total schim-
bată. Sunt restricţii foarte dure, 
toată lumea e izolată, cum am vă-
zut și în România. Sunt restricţii 
foarte exigente, pentru că trebu-
ie să respectăm asta ca să oprim 
extinderea virusului. Noi suntem 
în izolare și respectăm izolarea. 
Așa mi se pare normal“, a descris 
Bute.

 Amploarea luată de corona-
virus i-a dat planurile de afaceri 
peste cap. “Aveam un proiect foar-
te bun, pe care planifi cam să îl fac 
în iulie, într-o sală de sport din 
Laval, unde proprietari sunt niște 
prieteni, români din Constanţa. 
Aveam în plan să facem un cam-
pus, un fel de semicantonament 
pentru copii. În timpul vacanţei, 
copiii să vină de la 8 dimineaţa 
până la 17, când părinţii sunt la 
serviciu, și să facem mai multe 
activităţi sportive, nataţie, tenis, 
box. Dar din cauza acestui neno-
rocit de virus, a trebuit să anulăm 
și noi pentru că autorităţile au 
anulat totul”, a explicat celebrul 
stângaci din Pechea.

 Se stabileşte în Canada 
Lucian Bute a ajuns prima dată 

în Canada în 2003, acolo unde a 
primit şi cetăţenia, iar în ultimii 
ani a alternat perioadele trăite în 
Galaţi, cu cele din Canada. Planu-
rile sale se leagă acum mai mult 
de Canada, unde a cam decis să 
se stabilească pe termen lung, în 
special pentru cei doi copii ai săi. 
„Decizia e oarecum luată, copi-
ii mi s-au născut aici, eu sunt şi 

canadian... În România e foarte 
greu. Urmăresc ce se întâmplă, fa-
milia mea e acolo, surorile mele, 
dar am discutat cu soţia și am de-
cis că e mai bine să rămânem aici. 
Am aproape 20 de ani de când am 
venit în Canada, m-am acomodat, 
lumea mă iubește și mă apreci-
ază pentru ce am făcut, pentru 
ce am realizat, m-au adoptat, mă 
simt foarte bine. Deci, pentru 
moment, vom rămâne aici. Nu 

știm ce ne rezervă viitorul, dar 
sunt convins că acum e mai bine 
să fi u aici pentru viitorul copiilor 
noștri“, a precizat Bute.

 În ultima perioadă, s-a impli-
cat mult în atragerea fetelor din 
Galaţi la handbal, sprijinind un 
club care îi poartă numele: Olim-
pic Lucian Bute. 

 Şi-a apărat centura 
de nouă ori 

 Lucian Bute, în vârstă de 40 
de ani, este cel mai titrat român 
din istoria boxului profesionist. 
Stângaciul născut în comuna Pe-
chea, care a impresionat printr-o 
tehnică impecabilă şi o viteză a 
execuţiilor deosebită, a boxat 
în 13 meciuri de titlu mondial, 
ceea ce nu a mai reușit niciun alt 
român.

 Şi-a apărat centura IBF la ca-
tegoria supermijlocie de nouă ori 
cu succes. A 10-a oară a fost în-
vins prin KO de Carl Froch, după 
ce a insistat să lupte, deși avea o 
infecţie la unul dintre degetele 
de la un picior și nu putea să se 
deplaseze bine.

 În total, Bute a boxat în 37 de 
meciuri la profesioniști. A obţi-
nut 32 de victorii, dintre care 25 
înainte de limită și a suferit 5 în-
frângeri (două prin KO). Ultima sa 
partidă a disputat-o în 2017. 

 În decembrie 2014, în urma 
unui amplu sondaj al “Vieţii libe-
re”, cititorii noștri l-au desemnat 
“Cel mai bun sportiv gălăţean al 
ultimului sfert de secol”. .

VACANŢA ŞI PLANUL DE AFACERI I-AU FOST DATE PESTE CAP  .  AUTOIZOLARE

Lucian Bute, alături Lucian Bute, alături   uu

de soţie şi cei doi de soţie şi cei doi 

copii, la aniversarea copii, la aniversarea 

împlinirii a 40 de aniîmplinirii a 40 de ani

Lucian Bute  u

ar fi  dorit 

să-i înveţe 

box pe copiii 

canadieni
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 În perioada 25 – 31 martie a.c., 
poliţiştii din cadrul Inspectoratului 
de Poliţie Judeţean Galaţi – Serviciul 
de Investigare a Criminalităţii Eco-
nomice, împreună cu comisarii de 
la Protecţia Consumatorilor Galaţi 
şi cei ai Gărzii de Mediu, au contro-
lat fi rmele de pe raza municipiului 
Galaţi, pentru a se asigura de lega-
litatea comercializării materiale-
lor şi produselor utilizate pentru 
împiedicarea răspândirii virusului 
SARS-CoV-2.  Au fost verifi cate 43 
de societăţi comerciale şi au fost 
aplicate 19 sancţiuni contravenţi-

onale, în valoare totală de 132.000 
de lei, principalele prevederi legale 
încălcate fi ind cele referitoare la ne-
emiterea bonului fi scal pentru bu-
nurile comercializate, vânzarea de 
produse fără documente legale de 
provenienţă, precum şi nerespecta-
rea prevederilor Ordonanţei Milita-
re nr. 2 din 21.03.2020 privind sus-
pendarea temporară a activităţilor 
de comercializare cu amănuntul a 
produselor şi serviciilor în centrele 
comerciale.  Cu ocazia controalelor, 
în incinta unei societăţi comerciale, 
din municipiul Galaţi, a fost desco-
perită o instalaţie improvizată cu 
ajutorul căreia se obţinea o soluţie 
de dezinfectare, prin amestecarea 

unei soluţii concentrate de hipo-
clorit de sodiu (clor) cu apa extrasă 
dintr-un puţ forat în curte, pentru 
care nu exista autorizaţie de me-
diu/gospodărire a apelor. În urma 
verifi cărilor, poliţiştii au stabilit că 
produsul rezultat era ambalat şi co-
mercializat ilegal, ca soluţie de dez-
infectare, către mai multe societăţi 
comerciale din judeţul Galaţi. Mai 
mult decât atât, societatea nu înre-
gistra în evidenţa contabilă relaţiile 
comerciale desfăşurate.   Societatea 
respectivă a fost sancţionată contra-
venţional, cu o amendă în valoare 
de 65.000 de lei şi s-a dispus indispo-
nibilizarea cantităţii de 14.158 litri 
hipoclorit de sodiu. Faţă de repre-

zentanţii societăţii se efectuează 
cercetări sub aspectul săvârşirii 
infracţiunilor de evaziune fi scală 
şi utilizarea resurselor de apă în 
diferite scopuri, fără autorizaţia de 
gospodărire a apelor.   

În cadrul aceleiaşi acţiuni, a fost 
identifi cată o altă societate comer-
cială care obţinea produse de dez-
infectare prin diluarea unei soluţii 
concentrate de clor, fără a deţine 
acte de reglementare pentru acti-
vitatea de producere/depozitare/co-
mercializare. În acest caz, a fost in-
disponibilizată cantitatea de 3.390 
litri de înălbitor lichid şi a fost apli-
cată o sancţiune contravenţională 
în valoare de 5.000 de lei. ,

controale 
Amenzi uriaşe pentru producătorii de dezinfectanţi 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Potrivit directorului general al 

Transurb SA, Mihai Cadinoiu, 

de la 1 aprilie, 28 de salariaţi ai 

operatorului public de transport 

în comun se afl ă în şomaj tehnic. 

De la începutul săptămânii 

viitoare, alţi peste o sută de 

angajaţi Transurb ar urma să 

fi e trimişi în şomaj tehnic, lista 

acestora fi ind discutată vineri, 

3 aprilie. Şomajul tehnic nu 

ocoleşte societatea publică de 

transport în comun. 

Vineri, 3 aprilie, au avut loc 
discuţii între conducerea societă-
ţii şi Sindicatul Şoferilor Liberi din 
Transurb, cu privire la lista celor 
peste o sută de persoane care ar 
urma să fi e trimise în şomaj tehnic, 
pe lângă cele 28 care se afl ă deja 
în această situaţie.  „Începând de 
la 1 aprilie, avem 28 de oameni 
care sunt deja în şomaj tehnic. 
E o decizie pe care am luat-o în 
conjunctura actuală, a reducerii 
programului de transport local, 
a încasărilor, dar şi o măsură de 
protecţie socială, şi nu numai, 
a personalului Transurb. Sun-
tem în negociere cu sindicatele 
pentru a trimite în şomaj tehnic 
încă 110 persoane”, ne-a declarat 
directorul Transurb, Mihai Cadi-
noiu. Măsurile sunt justifi cate nu 
numai de deciziile Comitetului Lo-
cal pentru Situaţii de Urgenţă, dar 
şi de necesitatea de a face economii 
pentru a putea asigura continuita-
tea activităţii de transport public 
local.

 Cine a plecat sau va pleca 
Potrivit datelor noastre, pe lis-

ta celor 28 de persoane trimise în 
şomaj tehnic se afl ă spălători de 
vehicule, dispeceri, şoferi, electro-
mecanici, sudori, lăcătuşi meca-
nici, maiştri, ingineri, inspectori 
exploatare trafi c, dar şi operatori 
date şi controlori de bilete, câte un 
operator, strungar sau electrician. 

Cei peste o sută care se pregă-
tesc de şomaj tehnic provin din 
toate zonele companiei, spune 
Mihai Cadinoiu: „Cel mai probabil 
de săptămâna viitoare vor pleca. 
Salariaţii provin din toate sferele 
de activitate ale Transurb inclusiv 
din zona TESA, zona de exploatare, 
din zona de mentenanţă. În discu-

ţiile cu sindicatele am spus că dacă 
în momentele acestea nu manifes-
tăm solidaritate nu avem nici va-
riantă să ieşim cu bine din această 
situaţie. Şi eu cred că au înţeles că 
doar împreună putem depăşi pro-
blemele acestea. Eu îi îndemn pe 
toţi colaboratorii noştri, pe toţi cei 
deserviţi de serviciile de transport 
local să aibă încredere că vom trece 
şi peste această perioadă”, ne-a de-
clarat Mihai Cadinoiu, directorul 
Transurb.

 Două liste 
Potrivit lui George Preda, pre-

şedintele Sindicatului Şoferilor Li-
beri din Transurb, lista celor care 
vor pleca în şomaj tehnic nu este 

defi nitivată încă: “Propunerea so-
cietăţii este de trimitere în şomaj 
tehnic a 107 persoane. Noi am mai 
găsit un număr de salariaţi şi am 
completat şi majorat lista până la 
130 de persoane. Este vorba despre 
salariaţi din toate categoriile pro-
fesionale ale societăţii, din toate 
zonele de activitate, dar 95 la sută 
sunt şoferii de pe troleibuze, elec-
tricienii de la staţiile de redresa-
re şi din echipele de intervenţie la 
fi rul aerian. La momentul actual, 
chiar dacă ne-am fi  dorit să fi e al-
tfel, nu se poate”, ne-a spus Geor-
ge Preda.  Rămâne de văzut cu 
câţi din cei peste 700 de salariaţi 
va rămâne Transurb în acti-
vitate. .

MĂSURI ÎN COMPANIA PUBLICĂ DE TRANSPORT  .  DISCUŢII

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Peste o sută de salariaţi 
Transurb ar putea 
ajunge în şomaj tehnic 

PRINŞI LA FURAT, 

REŢINUŢI
ANCHETĂ. Poliţiştii din 

Târgu Bujor au identifi cat trei tineri 

bănuiţi de săvârşirea mai multor 

fapte de furt califi cat. Astfel, din 

cercetări a reieşit că, în perioada 

noiembrie 2019 – martie 2020, 

cei trei, cu vârste cuprinse între 

16 şi 21 de ani, toţi din comuna 

Oancea, ar fi  pătruns în locuinţele 

unor consăteni, de unde ar fi  

sustras produse alimentare şi scule 

electrice, creând un prejudiciu de 

aproximativ 4.700 de lei. Tinerii au 

fost reţinuţi, pe bază de ordonanţă, 

pentru 24 de ore, urmând să fi e 

prezentaţi Parchetului de pe lângă 

Judecătoria Târgu Bujor, în vederea 

dispunerii unei măsuri preventive. 

În continuare, poliţiştii efectuează 

cercetări pentru stabilirea întregii 

activităţi infracţionale a celor trei. 

. T.M.

Pieton, 
depistat 
la volan 

ILEGAL. Poliţiştii din cadrul 

Secţiei 2 au oprit în trafi c, pe Bule-

vardul Marea Unire, un autoturism 

condus de un bărbat, de 29 de ani, 

din municipiul Galaţi. Cu ocazia 

verifi cărilor făcute în bazele de date 

ale poliţiei, s-a constatat că bărbatul 

afl at la volanul autoturismului avea 

suspendată exercitarea dreptului de 

a conduce, motiv pentru care poliţiştii 

au întocmit dosar penal sub aspectul 

comiterii infracţiunii de conducere a 

unui vehicul fără permis de condu-

cere. , T.M.
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100 miliarde de euro 
pentru firmele 
în dificultate
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Comisia Europeană (CE) 

a propus instituirea unui 

instrument de solidaritate în 

valoare de 100 de miliarde euro, 

denumit SURE, care îi va ajuta pe 

lucrători să îşi păstreze veniturile 

şi va sprijini întreprinderile, astfel 

încât acestea să se menţină 

pe linia de plutire, informează 

Executivul comunitar. 

De asemenea, CE a propus 
redirecţionarea tuturor fondu-
rilor structurale disponibile din 
bugetul UE pentru a ajuta la sa-
tisfacerea nevoilor sistemelor de 
sănătate europene.

Potrivit Comisiei, de acest spri-
jin vor benefi cia, de asemenea, 
fermierii şi pescarii, precum şi 
persoanele cele mai defavorizate. 
Toate aceste măsuri se bazează pe 
bugetul actual al UE şi vor valo-
rifi ca la maximum fi ecare euro 

disponibil. Acestea demonstrea-
ză necesitatea ca UE să dispună 
de un buget pe termen lung solid 
şi fl exibil. Comisia va lua măsuri 
pentru a se asigura că UE se poa-
te baza pe un astfel de buget so-
lid care să îi permită să iasă din 
criză şi să facă progrese pe calea 
redresării.

"Numai răspunsurile cele mai 
puternice ne vor permite să fa-
cem faţă acestei crize provocate 
de coronavirus. Trebuie să ne fo-
losim de toate mijloacele de care 
dispunem. Fiecare euro disponi-
bil în bugetul UE va fi  redirecţio-
nat către depăşirea crizei, fi ecare 
regulă va fi  relaxată pentru a per-
mite fi nanţării să circule rapid şi 
efi cace. Prin intermediul noului 
instrument de solidaritate vom 
mobiliza 100 de miliarde de 
euro pentru a menţine locurile 
de muncă şi funcţionarea între-
prinderilor“, a declarat preşedin-
tele Comisiei Europene, Ursula 
von der Leyen.

Iniţiativa SURE va oferi îm-
prumuturi în valoare de până la 
100 de miliarde euro ţărilor care 
trebuie să se asigure că lucrătorii 
primesc un venit şi că întreprin-
derile îşi păstrează personalul. 
Acest lucru le permite oameni-
lor să îşi plătească în continuare 
chiria, facturile şi produsele ali-
mentare şi contribuie la asigura-
rea stabilităţii atât de necesare în 
economie. Împrumuturile se vor 
baza pe garanţii furnizate de sta-
tele membre şi vor fi  direcţionate 
acolo unde este cel mai urgent ne-
voie de ele. Toate statele membre 
vor putea să recurgă la acest in-
strument, însă acesta va fi  deo-
sebit de important pentru statele 
membre cel mai grav afectate.

De asemenea, executivul co-
munitar a anunţat că toate fon-
durile neangajate din cele trei 
fonduri ale politicii de coeziune 
- Fondul european de dezvoltare 
regională, Fondul social euro-
pean şi Fondul de coeziune - vor 

fi  mobilizate pentru a combate 
efectele crizei de sănătate publi-
că. Pentru a se asigura că fonduri-
le pot fi  redirecţionate acolo unde 
este cel mai urgent nevoie de ele, 
vor fi  posibile transferurile între 
fonduri, precum şi între categori-
ile de regiuni şi între obiectivele 
de politică. Mai mult decât atât, 
cerinţele de cofi nanţare vor fi  eli-
minate întrucât statele membre 
îşi utilizează deja toate mijloacele 
de care dispune pentru a combate 
criza. Nu în ultimul rând, se va 
simplifi ca administrarea.

UE a mai propus vineri să se 
utilizeze toate fondurile rămase 
disponibile din bugetul UE pen-
tru acest an pentru a ajuta la sa-
tisfacerea nevoilor sistemelor de 
sănătate europene. Instrumentul 
pentru sprijin de urgenţă va be-
nefi cia de 3 miliarde euro, din 
care 300 de milioane euro vor fi  
alocate RescEU în vederea spriji-
nirii stocurilor comune de echi-
pamente. .

INSTRUMENT FINANCIAR EUROPEAN  .  SURE

 CONTRACŢIE 

ECONOMICĂ 

FĂRĂ 

PRECEDENT
FITCH. Economiile din SUA şi 

zona euro vor înregistra în trimestrul 

al doilea contracţii semnifi cative 

de până la 30 la sută în ritm anual, 

iar o revenire la nivelul de dinaintea 

crizei coronavirusului nu va avea 

loc înainte de sfârşitul lui 2021, a 

apreciat agenţia de evaluare Fitch 

Ratings. Potrivit Fitch, măsurile de 

carantină introduse în Europa şi 

SUA pentru a încetini răspândirea 

coronavirusului provoacă o scădere 

severă a activităţii economice. 

„Estimăm că, în trimestrul aprilie-

iunie, măsurile de carantină ar 

putea reduce Produsul Intern Brut 

în Uniunea Europeană şi SUA cu 

7 până la 8 la sută comparativ 

cu trimestrul precedent şi cu 28 

până la 30 la sută în ritm anual“. 

a estimat Fitch. „Aceasta este o 

prăbuşire fără precedent a PIB-

ului într-un trimestru în timp de 

pace“, susţine agenţia de evaluare.

Fitch precizează că, în situaţia în 

care criza sanitară se va reduce 

în a doua jumătate a anului, am 

putea asista la o relansare notabilă 

în condiţiile în care ridicarea 

restricţiilor va duce la un salt al 

activităţii economice. De asemenea, 

măsurile de stimulare ale guvernelor 

ar putea impulsiona şi ele creşterea 

economică.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Germania va permite munci-
torilor străini să intre în ţară şi să 
ajute la recoltatul fructelor şi le-
gumelor, a anunţat Guvernul de 
la Berlin, relaxând restricţiile de 
călătorie impuse anterior pentru 
a limita răspândirea coronaviru-
sului, transmite Reuters.

Statele din Uniunea Europea-
nă, inclusiv Germania, au in-

trodus controale la frontieră în 
încercarea de a opri răspândirea 
coronavirusului, însă un efect 
secundar al acestor controale 
este că împiedică muncitorii 
transfrontalieri să ajungă la lo-
curile lor de muncă.

Ministerul german al Agricul-
turii a anunţat joi că a ajuns la 
un acord cu Ministerul de Inter-
ne pentru a permite unui număr 
de până la 40.000 de muncitori 
sezonieri în sectorul agricol să 

intre în ţară în luna aprilie şi 
altor 40.000 în luna mai. Munci-
torii sezonieri ar trebui să călă-
torească mai degrabă cu avionul 
decât cu autobuzul, pentru a se 
proteja de riscul infecţiei cu co-
ronavirus, a adăugat Ministerul 
Agriculturii.

De asemenea, vor trebui în-
deplinite o serie de condiţii, in-
clusiv aceea ca muncitorii sezo-
nieri să fi e supuşi unui examen 
medical, să păstreze distanţa 

socială între ei în timpul lucru-
lui, în timp ce spaţiile de caza-
re vor trebui să conţină doar 
jumătate din numărul obişnuit 
de persoane.

De asemenea, cele două minis-
tere au informat că vor încerca să 
atragă un număr suplimentar de 
10.000 de persoane din Germania 
să vină să lucreze în ferme, inclu-
siv şomeri, studenţi, solicitanţi de 
azil şi persoane afl ate în şomaj 
temporar. .

sezonieri
Germania relaxează restricţiile pentru muncitorii agricoli

Şomajul, la 
cote istorice 
în Statele 
Unite

CARANTINĂ. Pentru prima dată în 

istorie, numărul americanilor care au depus 

cereri pentru acordarea de alocaţii de şomaj 

a depăşit săptămâna trecută pragul record 

de şase milioane, din cauza măsurilor de 

carantină pentru a limita răspândirea corona-

virusului, transmite Reuters. Departamentul 

american al Muncii a informat joi că numărul 

noilor cereri pentru acordarea de alocaţii de 

şomaj a crescut cu 6,65 milioane în ultima 

săptămână. Peste 80 la sută din americani 

sunt supuşi unei anumite forme de carantină, 

iar experţii se aşteaptă la creşterea în conti-

nuare a şomajului.  . O.A.C.
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1617  u Încetează din viaţă JOHN 
NAPIER (n. 1550), matematician 
britanic, creatorul logaritmilor 
Napier.
1914  u Se naşte MARGUERITE 
DURAS (m. 1996), scriitoare 
franceză (personalitate ilustră 
a „Noului Roman“), laureată cu 
Premiul Academiei Franceze.
1929  u Încetează din viaţă KARL 
FRIEDRICH BENZ (n. 1844), 
inginer, inventator german. A 
inventat, în 1878, un motor cu 
gaz în doi timpi, iar în 1885 a 
construit primul automobil cu 
ardere internă în patru timpi.
1942  u Încetează din viaţă 
GHEORGHE ADAMESCU (n. 
1869), istoric literar, bibliograf, 
publicist, membru al Academiei 
Române.
1965  u Se naşte ROBERT DOWNEY 
Jr., actor american, laureat cu 
Premiul Globul de Aur.
1968  u Încetează din viaţă 
[asasinat] MARTIN LUTHER KING 
(n. 1929), militant din America 
pentru drepturile negrilor.
1969  u Chirurgul american 
Denton Coonley reuşeşte primul 
implant al unei inimi artificiale.
1979  u Încetează din viaţă 
RICHARD OSCHANITZKY (n. 
1939), compozitor, pianist, dirijor, 
unul dintre cei mai cunoscuţi 
muzicieni de jazz ai României.
1984  u Încetează din viaţă OLEG 
KONSTANTINOVICI ANTONOV 
(n. 1906), constructor rus de 
avioane.
1990  u Încetează din viaţă SARAH 
VAUGHN (n. 1924), cântăreaţă 
americană de jazz, figură 
legendară a genului.
1992  u Încetează din viaţă HORIA 
VINTILĂ (n. 1915), poet, prozator, 
critic literar, eseist, traducător,  
laureat cu Premiul „Goncourt”. 
Din 1945, a trăit în Italia, apoi în 
America, iar din 1953, la Madrid.
2003  u Încetează din viaţă MIHAI 
MITREA - CELARIANU (n. 1935), 
compozitor. V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Afişul de 
film şi teatru în patrimoniu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de primăvară al artiştilor plastici gălă-
ţeni (pictură, sculptură, grafică şi artă decorati-
vă).
Muzeul de Istorie - Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul naşte-
rii”, „Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“, „O lume văzută prin obiectivul apa-
ratului foto“, „Moda vestimentară ilustrată în 

fotografii. Din atelierele fotografilor gălăţeni de 
altădată“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comu- u

na Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient 
românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional româ-
nesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comuna  u

Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Mozaic etnic în lumea sa-
tului“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile:  „Aripile 
nopţii“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Minerale şi asociaţii minerale din România“, 
„Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. Grădina 
Botanică, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filialele 1 şi 2: de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 17,00, sâmbă-
ta închis, duminica deschis de la 8,00 la 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u 10,00 
- 14,00.
Deocamdată, toate muzeele şi bibliotecile  u

sunt închise.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

program TV sâmbătă 4 aprilie
08:30 Constructorii de visuri

09:00 Aventura urbană

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Levintza prezintă

11:30 Romania veritabilă

12:00 Fotbal:                        

România - Argentina

13:00 Editie specială

13:10 Fotbal: România - 

Argentina

14:01 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Vizita de lucru

16:00 Festivalul de muzică 

lăutarească (R)

18:00 Teleenciclopedia

19:00 Telejurnal

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 1989-Decembrie Roşu

22:00 Ecaterina 

Rusia, Biografic, Istoric
23:00 Profesioniştii... 

cu Eugenia Vodă
00:00 #Creativ

00:35 Teleenciclopedia (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Fiica presedintelui

     SUA, Comedie, Romantic, 
Dragoste

13:15 Ce spun românii (R)

14:15 Uite cine cu cine vorbeşte

     SUA, Comedie
16:00 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Taken 3: Teroare în L.A.

     Franta, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:00 Surogate

     SUA, Acţiune, SF, Thriller
23:30 Las fi erbinţi (R)

     Romania, Comedie
01:15  Acoperitul (R)

     Marea Britanie, Biografic, 
Crimă, Dramă, Thriller

03:15 Superspeed la Pro TV (R)

03:45 Ce se întâmplă doctore? 

(R)

04:15 Fiica presedintelui (R)

     SUA, Comedie, Romantic, 
Dragoste

06:00 Lecţii de viaţă (R)

10:00 Vaiana (R)

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, 
Fantastic, Muzical

12:00 Sacrifi ciul (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator

13:30 Asia Express -              

Drumul comorilor (R)

17:00 Mireasa

19:00 Observator

20:00 iUmor

22:30 Mangaliþa

Romania, Comedie
23:30 Terminator: Genisys (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
02:00 Observator (R)

02:45 The Wall - Marele Zid (R)

04:00 Jack Reacher. Un glonþ          

la þintă (R)

SUA, Acţiune, Crimă
06:00 Observator

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:45 Teo Show (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:30 ROventura (R)

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:00 În căutarea adevărului (R)

05:30 Pastila de râs

06:00 Teleshopping

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Pe plaja Chesil

Marea Britanie, Romantic
09:50 Colette

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Dramă, Istoric

11:40 Aventurile lui Smallfoot

SUA, Animaţie, Comedie
13:15 Omul care l-a ucis                     

pe Don Quijote

Coprod., Aventuri, 
Comedie, Dramă, Fantastic

15:25 Răzbunătorii:                  

Sfârşitul jocului

SUA, Acţiune, Fantastic, SF
18:25 Hercule

SUA, Aventuri, Fantastic
20:00 The Intruder

SUA, Dramă, Horror, 
Mister, Thriller

21:40 Colette

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Dramă, Istoric

23:35 Pulp Fiction

SUA, Comedie, Dramă, 
Thriller

02:10 Operaţiunea Hunter Killer

China, SUA, Acţiune

08:00 România…în bucate (R)

08:30 Generaţia Fit

09:00 Noile aventuri ale fi icei 

oceanului

Australia, Animaţie
10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Descălecaţi în Carpaţi 

Colţ de rai cu natură şi cai

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaþi de 10 

17:00 Zile cu stil

17:30 MotorVlog

18:00 Memorialul Durerii

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:10 Cândva, pe aici,                  

trecea un râu

SUA, Biografic, Dramă
22:25 Păcatul şi ruşinea

Italia, Dramă
00:00 Zile cu stil (R)

00:30 MotorVlog (R)

01:10  Cândva, pe aici,                  

trecea un râu (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNCĂLZIRE. În acest weekend, con-

form meteorologilor, cerul va fi  variabil sâm-

bătă și senin duminică. Mercurul în termome-

tre va urca până la circa 18 grade Celsius. Pe 

timpul nopţilor, temperatura nu va coborî sub 

4 grade Celsius. Şansele de precipitaţii sunt 

de 10 la sută. Vântul va sufl a moderat, cu o 

viteză de până la 30 kilometri pe oră. Presi-

unea atmosferică va oscila în jurul valorii de 

768 mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăşi 50 la sută.   . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:42 am

apune

57:40 pm

meteo 4 - 5 aprilie România & Europa 

Timişoara

17 -1-1

Cluj

16  11

Bucureşti

17  44

Galaţi

18  44

Constanţa

 9  44

Braşov

12  22

Londra

14  33

Paris

17  44
Madrid

18  33
Roma

19  22

Chişinău

16  11
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vă recomandăm să vă gândiţi 

bine înainte de a acţiona.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sunteţi nevoit să plecaţi 

într-o călătorie.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Dacă vi se propune o 

colaborare, vă sfătuim să nu 

o refuzaţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Primiţi o sumă mare de bani 

dintr-o afacere demarată cu 

mai multe zile în urmă.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Evitaţi discuţiile în 

contradictoriu ca să nu 

riscaţi să deterioraţi grav 

relaţiile.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vă simţiţi în formă şi faceţi 

planuri îndrăzneţe de viitor.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Puteţi avea mari satisfacţii 

pe plan profesional şi 

intelectual.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi tendinţa să vă asumaţi 

prea multe riscuri.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

S-ar putea să se declanşeze 

o ceartă în familie.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este un moment prielnic 

pentru investiţii pe termen 

lung.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ar putea să se producă o 

schimbare favorabilă în viaţa 

dumneavoastră.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aveţi mari şanse de reuşită în 

tot ce faceţi astăzi. 

horoscop
4 - 5 aprilie

online

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 4 APRILIE 

TAKEN 3: TEROARE ÎN L.A.
PRO TV. ora 20,00, Acţiune - Crimă - Thriller, Franţa, 2014

Cu: Maggie Grace, Liam Neeson  u   În primele două părţi ale cunoscutei 
serii de acţiune, fostul agent Brian Mills (Liam Neeson) a trebuit să-şi 
apere familia de atacatori, vânându-i fără milă. Doar că de această dată 
vânătorul se transformă în vânat, având pe urmele sale atât autorităţile, 
cât şi un duşman din trecutul său plin de violenţă, duşman gata de orice 
pentru a-l face pe Mills să sufere. 

07:00 Universul credinţei

08:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Editie specială

13:10 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Fotbal: România - Irlanda

18:10 Prietenii incredibile

19:00 Telejurnal

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 O dată-n viaţă

22:00 O dată-n viaţă

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Prietenii incredibile (R)

01:50 Aventura urbană (R)

02:40 Romania veritabilă (R)

03:05 Telejurnal (R)

03:55 Universul credinţei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Uite cine cu cine vorbeşte 

(R)

     SUA, Comedie
12:30 Ce spun românii (R)

13:15 Apropo Tv

14:15 Gospodar fără pereche 

(R)

16:15 Brigada Pestriţă

     SUA, Emiratele Arabe, 
Comedie, Familie

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Battleship

     SUA, Acţiune, SF, Thriller
22:15 Labirintul:                  

Încercările focului

     SUA, Acţiune, SF, Thriller
00:30 Apropo Tv (R)

01:15  Brigada Pestriţă (R)

     SUA, Emiratele Arabe, 
Comedie, Familie

02:45 Surogate (R)

     SUA, Acţiune, SF, Thriller
04:15 România, te iubesc! (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

09:30 Fantastica aventura din 

Oz

Rusia, Animaţie, Aventuri, 
Familie

11:15  Max 2: Erou la Casa Albă

Familie

13:00 Observator

13:30 Asia Express -               

Drumul comorilor (R)

19:00 Observator

20:00 Asia Express -                

Drumul comorilor

22:30 iUmor (R)

01:00 Mangaliþa (R)

Romania, Comedie
02:00 Observator (R)

02:45 Mireasa (R)

         

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)

08:00 Teleshopping

08:45 Teo Show (R)

10:30 ROventura (R)

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice 
şi mondene, 
din perspectiva omului 
şi pentru omul 
obişnuit.

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:30 Asta-i România! (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului

06:00 Teleshopping

06:30 Pastila de râs (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:25 Săraci, dar foarte bogaţi

2017, comedie
09:00 Hercule

1997, animaţie, comedie
10:35 Candidatul

2018, biografie, dramă
12:25 Holmes şi Watson

2018, aventură, comedie
13:55 Kursk

2018, dezastru, dramă
15:50 Regele hoţilor

201, crimă, dramă
17:40 Aquaman

2018, acţiune
20:00 Dora în căutarea           

Oraşului Secret

2019, aventură, comedie
21:40 Westworld - III, Ep. 3

2020, science fiction, 
dramă

22:45 Operaţiunea Hunter Killer

2018, acţiune, thriller
00:45 Diavolul în carne şi oase

2018, horror, mister
02:10 MEG: Confruntare                      

în adâncuri

2018, acţiune, horror
04:00 Westworld - III, Ep. 4

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 România…în bucate (R)

08:30 Descălecaţi în Carpaţi (R)

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Repere sacre

11:30 Natură şi aventură

12:00 Generaţia Fit (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Baltagul

Romania, Italia, Dramă
15:00 Drag de România mea!

16:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reţeaua de idoli

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:10 Columna

Romania, Dramă, Istoric
22:35 Misterul din Wetherby

Marea Britanie, Dramă
00:35 Reţeaua de idoli (R)

01:30 Baltagul (R)

Romania, Italia, Dramă
03:15 Columna (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 5 aprilie

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

121 CM 

196 CM

226 CM

- 9 cm

- 8 cm

- 7 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

251 CM

194 CM

140 CM

- 8 cm

- 6 cm

- 6 cm

1732  u Se naşte JEAN HONORE 
FRAGONARD (m. 1806), pictor, 
desenator, gravor francez.
1885  u Se naşte, la Tecuci, AL. 
LASCAROV - MOLDOVEANU 
(m. 1972), poet, prozator, 
traducător.
1896  u S-au inaugurat, la Atena, 
Jocurile Olimpice moderne.
1900  u Se naşte SPENCER TRACY 
(m. 1967), actor american, laureat 
cu premii Oscar.

1908  u Se naşte HERBERT VON 
KARAJAN (m. 1980), dirijor 
austriac celebru.
1916 u Se naşte GREGORY PECK 
(m. 2003), actor american, laureat 
cu Premiul Oscar.
1932  u Se naşte FĂNUŞ NEAGU 
(m. 2011), prozator, publicist, 
membru al Academiei Române, 
laureat cu premii ale Uniunii 
Scriitorilor.
1933  u Se naşte ROMULUS 
VULPESCU (m. 2012), poet, 
prozator, traducător.
1939  u Se naşte MIRCEA ŞT. 
BULANCEA (m. 2009, la Galaţi), 
inginer industrie alimentară, 
pedagog, autor de lucrări în 
domeniu, membru al Academiei 
Oamenilor de Ştiinţă din 
România.

1946  u Se naşte, la Tecuci, 
GEORGE ARION, poet, prozator, 
eseist, publicist.
1964  u Intră în funcţiune primul 
tren fără conductor, folosit la 
metroul din Londra.
1973  u La Clinica chirurgicală 
Nr. 2 din Tg. Mureş, o echipă de 
medici condusă de prof. dr. Pop D. 
Popa efectuează prima operaţie pe 
cord deschis din România.
2005  u Încetează din viaţă SAUL 
BELLOW (n. 1915), scriitor 
american, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1976).
2008  u Încetează din viaţă 
CHARLTON HESTON (n. 1923), actor 
american, laureat cu Premiul Oscar.
2016  u Încetează din viaţă 
CORNEL PATRICHI (n. 1944), 
actor, balerin. V.G.
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Supă cu pui          
şi orez

INGREDIENTE. O caserolă 

tacâmuri pui, 5 linguri orez, 2 morcovi, o ceapă, 

o felie ţelină rădăcină, o rădăcină păstârnac, 

pătrunjel, sare.

PREPARARE. Se curăţă tacâmuri-

le de pui și se pun la fi ert în apă cu sare. După 

primul clocot, se aruncă apa și se pun din nou 

la fi ert în apă rece cu sare. Se ia spuma ori de 

câte ori apare și apoi se pun morcovii, ţelină, 

păstârnacul și ceapa, toate tăiate mărunt. Se 

lasă la fi ert 15 minute, apoi se pune orezul și se 

lasă la fi ert încă 15 minute. Se aduce la masă 

cu pătrunjel și sare, după gust. . A.F.

> Sofia Vicoveanca şi 
coronavirusul. Sofi a Vicoveanca 
a ajuns să cânte doar cu jumătate 
de glas, după cum mărturisea la 
„Teo Show”, pe Kanal D, dar nu, 
Doamne, fereşte!, pentru că ar 
fi  infectată cu noul coronavirus 
după cum susţinea o „neştire” 
vehiculată. E drept, artista 
locuieşte în Suceava, dar e bine, 
sănătoasă şi cântă mai încetişor 
ca să nu-i bată vecinii în pereţi: 
„Stau de pe data de 13 martie în 
casă, dar nu stau degeaba! Am 
negativele pentru noul album, 
dar trebuie să cânt cu jumătate 
de glas, că mă aud vecinii. Când 
se termină cu minunea asta, 
intru în studio să înregistrez. Am 
cântece noi, de la cele de leagăn, 
până la capătul lunii!”, i-a spus 
artista lui Teo Trandafi r.

Sofi a Vicoveanca n-are vreme 
să se plictisească ori să-şi facă 
gânduri negre: „Mă vedeţi că 
mâncaţi colivă după mine? Fără 
grijă! Încerc să privesc Sus şi să 
nu mă las copleşită, Nu ies din 
casă deloc-deloc! Comand ce-mi 
trebuie şi primesc la uşă. Ascult 
sfaturile medicilor, fac integrame, 
citesc, citesc, citesc, mai şi scriu 
şi desenez. Cum se mai încălzeşte 
o să-mi spăl geamurile, să mă 
pregătesc de sărbători. Am cu 
cine vorbi şi chiar cu cine mă 
sfădi: 135 de ghivece de fl ori! Aşa 
că îmi găsesc de lucru”, a spus 
marea artistă.  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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VERIDICE: u  FLORI, OLAC, 
REPARATORI, IC, RISIPIT, ZID, 
SATANA, ETAJ, SAT, T, RITORI, 
ASI, NOIANE, II, VAR, NISIP, I, 
ITA, EROU, DRES, ACATA.
ARITMOGRIF: u

ÎNDELETNICIRI.
FUGA VOCALELOR: u

S, A, P, ARC, P, P, STEGARI, 
CABINET, ILEGALE, RI, ATA, 
AMIRAL, TIMONIER, UMI, 
IRITA, OV, C, ALI, ONORA, 
AR, M, ANATEMA, ARAMIT, 
BRATE, BRUTA, ORA, ETATE, 
ELUCIDAT.

ÎNCRUCIŞARE: u PASALACURI, 
ETERICI, AN, ROTIRE, ATT, 
EM, DITAMAI, NIT, CAM, CM, 
ICAR, TOCI, TARIF, ROTA, 
A, AZIL, LAC, TATONARE, A, 
ELIMINATOR.
FALSURI: u MINCIUNA, K, 
AREAL, IDEI, SESTERT, RT, 
CA, AGA, PAS, ALO, ARSE,C, 
TIMOL, CRAH, TOM, NAIV, 
CAR, MEI, US, OT, PIR, STA, 
NEADEVARAT.
RECONSTITUIRE: u ABIA LA 
SFÂRŞITUL TÂRGULUI ÎNVEŢI 
SĂ CUNOŞTI NEGUSTORUL.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

DELIBERARE, ALEGATORI, TIGAI, 
BA, A, OMA, EMOTIV, RITA, ITITA, 
INUMANI, AR, ARINI, AL, ATIC, 
MOSIE, COCAMARIAN, TRALALA, 
NE.

SCRIITORI ROMÂNI: u C, C, 
S, P, SOL, C, RATACITORI, ESEC, 
LATARETI, CATRE, TARAN, AL, 
DUCATI, MARINMORARU, AL, 
VITE, IAGA, ARATA, TU, PT, 
APATIC, L, CARMA, CRAPA, ACT, 
TANTARI, ETERNI.

remember
Thomas Hobbes (1588-1679)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Filosoful britanic Thomas 
Hobbes s-a născut pe 5 aprilie 
1588. A fost educat la biserica din 
Westport, apoi a studiat la şcoala 
din Malmesbury şi la o şcoală pri-
vată. În anul 1603, a fost trimis 
la Oxford, iar perioada 1640-1651 
şi-a petrecut-o în Franţa.

Filosofi a lui Hobbes este strict 
nominalistă şi mecanicistă, ex-

cluzând teologia. Ea nu se preo-
cupă decât de soarta obiectelor. 
Cea mai de succes teorie a sa a 
fost cea despre starea naturală şi 
contractul social (dreptul natu-
ral). Prin opera sa principală, „Le-
viathan“ (1651), Hobbes a devenit 
întemeietorul fi losofi ei statale 
moderne, potrivit căreia, pentru 
că în natură domneşte „războiul 
fi ecăruia cu toţi ceilalţi“ („bel-
lum omnium contra omnes“ sau 
„homo homini lupus“), oamenii 

trebuie să încheie un contract 
social şi apoi îşi transferă pute-
rea statului, a cărui legitimitate 
constă şi în datoria de a garanta 
securitate. Hobbes respinge de-
mocraţia, pronunţându-se pen-
tru o putere absolută, în măsură 
să pună în practică acest tip de 
contract social, în virtutea căru-
ia oamenii renunţă la drepturi-
le lor naturale, transferându-le 
societăţii. Hobbes s-a stins din 
viaţă pe 4 decembrie 1679. .

Campanie 
umanitară 
pentru 
medici 
şi cadrele 
medicale 

ASOCIAŢIA „ȘI NOI SUNTEM COPIII VOȘTRI“  . PANDEMIE

ELENA GOVAERT 
elena.govaert@viata-libera.ro 

Asociaţia „Și noi suntem copiii 
voștri“ a donat săptămâna trecu-
tă o sută de halate sterile Spita-
lului Clinic Judeţean de Urgenţă 
“Sf. Apostol Andrei”. Acestea au 
fost achiziţionate din fonduri-
le strânse în cadrul campaniei 
“Vreau să salvez vieţi”, afl ată în 
plină desfășurare. Campania a 
fost lansată în online de către 

președinta Asociaţiei „Și noi 
suntem copiii voștri“, Aurelia 
Osmanaj, care a și făcut prima 
donaţie, cu speranţa că exemplul 
ei va fi  urmat de cât mai mulţi 
oameni dornici să ajute persona-
lul medical atât de greu încercat 
în această perioadă. Asociaţia a 
identifi cat nevoi precum echipa-
mente de protecţie, constând în 
halate, măști, mănuși, ochelari 
și substanţe dezinfectante bio-
cide, iar donaţiile pot fi  făcute 

atât în bani, cât și în produsele 
menţionate.

“Oriunde v-aţi afl a vă rog să 
sprijiniţi cum puteţi. Vă rog să îi 
protejăm pe ei pentru că doar așa 
putem să ne salvăm pe noi înșine. 
Medicii nu au nevoie de statutul de 
eroi, nu vor să le construim monu-
mente peste ani unde să depunem 
fl ori și lumânări, nuuu… medicii 
au nevoie de vieţile lor așa cum și 
noi avem nevoie de ei pentru a ne 
salva vieţile noastre”, a declarat 

Aurelia Osmanaj, îndemnându-
ne să nu rămânem indiferenţi și 
să ne alăturăm acestei lupte care 
ne privește pe toţi.

Donaţiile se pot face în contul 
de mai jos cu menţiunea: „Vreau 
să salvez vieţi“. .

Asociaţia „Şi noi suntem 
copiii voştri“, 

Unicredit Ţiriac Bank:   
Cont RON - 

RO12BACX0000001153957012.   

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
„Credeţi că 
mâncaţi colivă 
după mine?”

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa



COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXIX, NR. 8XXX / 24 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 2 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXI, NR. 9283 / 16 PAGINI, 2 LEI 

SÂMBĂTĂ - DUMINICĂ                
. 4 - 5 APRILIE 2020

WWW.VIATA-LIBERA.RO

1
6
 O

B
S

E
R

V
A
T
O

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 s

c
u

rt
DOI GĂLĂŢENI          

AU FUGIT                 

DIN IZOLARE
AMENDĂ. Două persoane 

care nu au respectat prevederile 

stabilite de Ordonanţa Militară nr. 3 

cu privire la interzicerea deplasării 

persoanelor în afara locuinţei/

gospodăriei au fost amendate şi 

plasate în carantină. > pag. 07

UEFA INTERZICE 

ÎNCHIDEREA 

CAMPIONATELOR
FOTBAL. Pandemia de COVID-

19 a oprit campionatele naţionale de 

fotbal și nu se știe când se vor putea 

relua jocurile. Mai multe ţări, printre 

care se afl ă Belgia, gândesc să pună 

punct sezonului, dar UEFA nu este de 

acord. > pag. 08

„Afacerea Protar“ „Afacerea Protar“ 
şi interviuri cu trei şi interviuri cu trei 
actriţe îndrăgiteactriţe îndrăgite

CE SCOATE TEATRUL DRAMATIC LA RAMPA VIRTUALĂ  .  OFERTĂ

ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro 

Teatrul Dramatic „Fani Tardini” 

îşi aşteaptă spectatorii la noi 

întâlniri în spaţiul virtual cu 

actori și cu spectacolele de care 

publicul își amintește cu drag.

În acest weekend, vor ieşi la 
rampă trei dintre actriţele Teatru-
lui prin intermediul interviurilor 
pe care le difuzăm pe YouTube și 
pe Facebook.

Vineri, 3 aprilie, la ora 19,00, a 
fost difuzat un interviu cu actriţa 

Cristina Uja-Neagu, îndrăgită de 
public pentru rolurile Floarea din 
spectacolul „Soacra cu trei nurori”, 
Vișina din spectacolul „Monstrul 
nisipurilor”, sau Ana din spectaco-
lul „Take, Ianke și Cadâr”. 

Sâmbătă, 4 aprilie, tot la ora 
19,00, Dramaticul va difuza un in-
terviu cu actriţa Mihaela Lecca-Go-
rea, cunoscută publicului în roluri-
le Anica din spectacolul „Soacra cu 
trei nurori”, Smeraldina din spec-
tacolul „Peţitoarele”, sau Iuţi din 
spectacolul „Vânzătorul de vise”.

Duminică, 5 aprilie 2020, la ora 
19,00, spectatorii vor avea o întâlni-

re virtuală cu actriţa Oana Mogoș, 
pe care publicul și-o amintește 
cu drag în rolurile Doamna Gân-
gu din spectacolul „Salba Dracu-
lui”, Madame Poulet, Sanzonetta, 
Louisa și Ursul din spectacolul 
„Uluitoarele numere de singurăta-
te ale lui Edward Gant“, sau Helen 
din spectacolul „Fat Pig”.

Luni, 6 aprilie 2020, de la ora 
19,00, iubitorii de teatru vor putea 
viziona spectacolul „Afacerea Pro-
tar”, o comedie în trei acte de Mi-
hail Sebastian, în regia lui George 
Motoi. Spectacolul a avut premiera 
pe 19 decembrie 2008. „Afacerea 

Protar” îi oferă publicului ocazia 
de a-l revedea pe regretatul Grig 
Dristaru pe scenă, alături de Vlad 
Vasiliu, Cristian Gheorghe, Aure-
liu Bâtcă, Lucian Pînzaru, Cristina 
Uja, Ciprian Braşoveanu, Dan Că-
păţână, Lică Dănilă, Oana Preda, 
Adina Tășchină, Svetlana Friptu, 
Mariana Caragaţă, Valentin Dumi-
tru și Marian Tănase. Spectacolul 
va putea fi  vizionat fără costuri pe 
YouTube.  .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

13 sâmbătă

30 mar - 4 apr 2020 1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  30 mar - 4 apr 2020

13

online

Scenă din  u

„Afacerea Protar“
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